

د استاد الفت فن او فکر

زه خپله هېڅکله هم ددې دعوې نشم کولی چې د استاد الفت په ژوند او فن به داسې څه وليکلی شم چې د دې وړ وي، چې د هغه د فن او هنر، ژوند او مبارزې داسې اړخونه وځلولي شي چې هغه يې د فن په هنداره کې نه وي پړيدلی.

اصلاً د شاعر فن يوه داسې روښانه او ځلانده هنداره ده چې د شاعر طرز تفکر، ژوند، احساس او جذبات د خلکو مخې ته ږدي بيا به نو داسې څه پاتې وي چې زما غوندې يوه مات او ښو قلم ته پرې د ليکلو ضرورت وليدل شي او ماته خو لا خپله بې علمي او نا تواني هم ښه معلومه ده چې زما په وړاندې يې څومره ديوالونه درولي دي، خو بيا هم ځان لدې سعادت څخه نشم بې برخې کولی، زه پوهيږم داسې ورځې او وختونه کله کله د سړي مخې ته ورځي. حالات هميشه په دغه لورې د تلو وخت نشي پيدا کولی او دا ټول شرائط د لږ وخت لپاره لاس ته راتلی شي.

د يوه ليکوال خبره ده: «دا زموږ د قام بد قسمتي ده چې مونږ عمر له خپل مړي ژوندی کوو او خپل ژوندی وژنو». خو کاشکې خبره داسې وای. دا رښتيا ده چې مونږ خپل ژوندي وژلي او وژنو يې خو مړی مو ډېر لږ څه چې بېخي لږ ژوندی ساتلی دی په مونږ کې چې څوک مړ شي نو هغه پر شوی، دا بيا د پېړيو او نصیبونو خبره ده چې کله نا کله په چا د ژوند ورمه لگيدلې ده. د مړک او ژوند دا کيسه زموږ د ظاهر بينو سترگو تر مخ روانه ده کله نو حقيقي مړک او ژوند دا موجوده بڼه نلري کومه چې زه او ته يې په تعبير پسې لگيدلی يو.

دا چې په يوه دوو مقالو څنکه مونږ يو مړی ژوندی ساتلی شو هسې ځان خوشا لوو- کېې حقيقت دا دی چې موږ له مړو او ژونديو دواړو سره جفا کړيده.

اوس که به مونږ کېې دا جذبه پيدا شي چې په مړک هم د چا قدر را معلوم شي او محرومیت مو د نعمت پر اړخېست پوه کړی شي هم لويه خبره ده.

په مونږ خو له بده بخته داسې کانه شوی چې ژوندي مو وژلي او مړه مو پړه کړيدي. او بيا نن سبا- توبه نن خو د مړگونو بلا گڼه ده هر څه په مخه اخلي او په لمن کې يې نغاړي- ژوندي وژني او په مړو د پرې خاورې انباروي.

د ژوند او مړک په دغه کشمکش کېې زما ملگرو د دغه مسلط دود او پولو د ماتولو تکل کړی- دوی غواړي ټول ژوندي پاتې شي او د مړی عنوان له منځ ووځي. په چا د مړه نوم پورې نشي هېر او پر ونه گڼل شي د غرضونو، سياستونو او خود خواهيو له منگولو وژغورل شي. د شو او بدو، مړک او ژوند، حقير او محترم له ویش او سخاوت څخه د اقتدار لاس لڼد کړی شي. دا نیک په ځای او ضروري کار دی خو حوصله ډېره غواړي او د پرله پسې خوارۍ غوښتنه کوي.

د جهاد په تېرو دوولسو کلونو کېې که زموږ مجاهد او قهرمان ولس د خپلو سرونو په بيه د خپلو وياړونو او قهرمانيو ځلی و درول او نوی افتخارات او شخصیتونه يې جوړ کړل خو ورسره سياسي لو بو د تېرو وياړونو او شخصیتونو سره د جفاکاني هم راواخيستې او د پرون هر څه يې نه دا چې تر ډېره هېر کړل بلکې وخت په وخت يې وغندل هم.

اوس چې دوستان د خپل ولس د يوې درنې هستی يوې جاودانې او عملي هستی او يوې وياړ منې او تاريخي څېرې ياد تازه کوي او د ادبي او عملي خدمتونو د لمانځنې باب يې پرانيزي دا يو نوی قدم دی، يو نوی فصل دی او يو داسې اقدام دی چې د بيدارو ولسونو له پاره ضروري او حياتي گڼل کېږي. او داسې اقدام چې لا مخکې په کار و.

خو غوره او ښه کار هر وخت ښه او غوره دی اوس هم که زموږ سد سر ته راشي دا به زموږ لويه نيکمرغي وي. اوس هم که موږ متوجه شو لا وخت شته چې موږ خپل رنگ وساتلی شو او د نورو په رنگ کېږي له رنگيدلو په امن شو. د قلم درنې مجلې پتېلې ده چې د مرحوم استاد الفت د وفات کليزه ولمانځي چې په رښتيا هم يو ډېر بختور او ارځښتناک اقدام دی او يو تاريخي او ملي مسؤليت.

په تېره په داسې سختو شرايطو او ترخو حالاتو کېږي چې زموږ مجاهد ولس د يوه سخت ازموينست په ډگر ولاړ دی او د بهرنيو ځواکونو او توطنو او د دوستۍ په جامه کېږي د دښمنيو له سختو سيليو او توپانونو سره مخامخ دی د هيواد دملي، علمي، تاريخي او ادبي شخصيتونو د افکارو، خيالاتو او فنيارو راسپړنه هغه پيغام دی چې استاد الفت پخپل ژوند د هغې داسې يادونه کړي:

اوس يې که څوک نه لولي عالم په خوب ويده دی ټول
دا د سبا ورځې وينې ځلمو ته پيغامونه دي

زموږ د گران هيواد د ادبياتو معاصر تاريخ د همدغسې يوې ځلانده څېرې او لوړ شخصيت د فکر او فن په ډيوو روښانه او ورننگن دی چې د ژوند او فن تر منځ يې اعتدال ډېر ښه او جوت ساتلی او د ژوند او فن د يوه ښايسته گډون پيلامه يې کړيده.

هوا

استاد الفت شاعر و خو مجتهد شاعر، داسې شاعر چې د ادبي اجتهاد پر معراج يې پل ايښی او يو ځانگړی مکتب او سبک يې ايجاد کړی- د رحمان با با خبره:

چې دا نور شاعران کاندي هغه نه کا
رحمان کړی نوی نوی اجتهاد دی

د استاد شاعري د زمان او مکان له قیده آزاده ده- د وخت شاعری نده د وختونو ده- د زمانې شاعري نده د زمانو شاعري ده.

د استاد الفت شاعري زړښت نلري څو چې دنيا ودانه ده د استاد شاعري به د خلکو په زړونو او ذهنونو خپله پادشاهي چلوي، داسې چې دتل لپاره به د ده نوم زموږ د شعر او ادب په نړۍ خپور وي.

د استاد شعرونه يواځې د پرون شاعري نده د نن شاعري ده او د سبا شاعري چې هر وخت د وښتابه پيغام وړاندې کوي د حرکت الهام او د حق په لور د قيام قوام داسې شاعري چې د يوه نوی دور اعلان کوي او د زور رنگ او نوی طرز يو ښکلی امتزاج گڼلی شي.

د استاد شعرونه او ليکنې غوره- خيالونه لوړ او فکرونه ژور دي. د ده نظريات شخصي او ذاتي ندي اجتماعي دي- د ده سوچ، تصورات د ده ليکنې او احساسات له خپل ولس او خلکو سره په ژور او نه شلېدونکو تارونو تړل شوی چې هېڅکله هم نشي سره بيلېدی.

استاد په پښتو ادب کېږي د يوه رغنده او انقلابي غورځنگ بنسټ ايښی او د انقلابي ادب روښانه ډېوې يې بلې کړيدي. د استاد په شعرونو کېږي د پيغام او الهام جهت ښه جوت دی د ده شعر مبارز شعر دی- د ټولنيزو نا خوالو- نا برابرېو او نيکرتياوو سره لاس او گريوان شعر دی- له بې عدالتيو سره په جگړه بوخت شعر دی او د حق په لار کېږي د پاڅون د شعور او احساس بيدارونکی او پاروونکی شعر دی.

استاد پخپله شاعری او شعري سفر کېږي د خپلې ورکې په لټون پسې دی، دی د موسی په لټه کېږي دی چې د وخت د مغرور فرعونيت گريوان ته لاس واچوي او شکست ورکړي.

دی پخپل خیر او تیز بین نظر کوه طور لیدلی شي خو دغه طور ته د وخت په کړلیچونو کښې د موسی لټون جاري ساتي.

استاد چې خپل خواړه هیواد ته پخپل ژور او رسا نظر وگوري او د سپین غره دنګې څوکې د خپل لوړ خیال په پردو کښې واړوي نو دا ورته د طور غر ښکاره شي د حقیقتونو او حقایقو د تجلا طور – هغه طور چې د موسی د راتلو لار څاري.

د دغه آسمان څکو څوکو ځلا دده په نظر کښې هماغسې ځلکونه وکړي او دلته دغه طور ته د موسی په ارمان د زړه د درد دا ټول ترجماني کوي.

کوه طور غوندي ځلېري خو افسوس چې موسی نشته
چې الهام ورځني واخلي هغه لوی رهنما نشته

په رښتیا هم که د طور دغو غرونو موسی د رلودلای چې د لار ښوونې او حرکت پیغام یې خپور کړی وای او د دغه ولس د یون قافله د چا موسی په مشرۍ روانه شوي وای نو د وخت د فرعونیت ټول مظاهر به لا د وخته له منځه تللی وو.

د استاد په شعرونو کښې د یو اصلاحي انتقاد سرشار روح په څپو دی چې د اجتماعي نا کراریو او نا برابریو خلاف د احتجاج روح پاروي- د حق او عدالت په لار کښې د مبارزې احساس توپاني کوي او د وېستابه او حرکت هنکامه توده او څپانده ساتي، داسې څپانده چې د څپو شور او زور یې په زرونو او فکرونو کښې د یوه خوځښت او انقلاب لوری په گوتو کوي.

د استاد شاعري د وختونو او زمانو له پیغامونو او الهامونو څخه څپانده ده ځکه خو د ده شعرونه داسې ښکاري چې همدا نن او همدا اوس اوس د خپلې ټولنې د روانو کړاوونو په لیدلو یې له دردمند زړه څخه دا چېغه را پورته شوی- لکه چې په دغه غمو نوکښې له مور سره څنګ په څنګ روان دی له همدې ځایه ویلی شو استاد د پرون په هنداره کښې نن ښه جوت لیدلی او د سبا له پټ مخ څخه یې پرده پورته کړېده.

وگورئ څه ښه وائي:

چه بې قیده بې جلبه زوردهرچالاس ته ورشي عقل ئې کوچ وکړي له سره رحم ئې زړه نه رابهرشي
مجاهد د آزادی چه اقتدار ته ورسیري بیاهاغه سړی گوره آزادی ته لوی خطرشي
د قدرت هضمول گران دی دادهرسړی کارنه دی خیال یې بل فکر ئې بل شي چه ئې لاس په نوروبرشي
تحمل د انتقاد خوضعیفان نشي کولی ډیرقوي سړی په کاردی چه دا پټی ورپه سرشي

.....

چې اصلي څېره د چا ښي هر چا ته
اقتدار دی اقتدار دی اقتدار

د شوری تر عنوان لاندې شعر یې د نن له وضعې سره څومره جوخت اړخ لکوي او د مشورتی او موجوده شوراگانو او دې ته ورته حالاتو او جرگو پیشکويې کوي دلته سړي ته په ډاګه کيږي چې استاد د پرون په آئینه کښې نن څومره روښانه لیدلی:

نه پوهېږم چېرته به داسې شوری وي
 کله اورکله اوبه وي کله هیڅ نه
 چه دږیرې واک اختیارې دملای وي
 گاه دوسپنونینې گاهې حلواوي
 چه نن کاندې تصویب سبائې ردکړي
 په هرآن کښې په غضب هرآن پخلاوي
 تصمیم نیسي ماتولوتسه هرگوره
 ماتول دخپل تصویب بې مشغولاوي
 یووخت سپینه رنیاورخ توره شپه کاندې
 بله ورخ ورته تورتم سپینه رنیا وي

د استاد فن د افکارو او تخیل په پرورښت کښې د یوه پوهنتون هومره کار کولی شي د ده فن له نویو نویو نکاتو ډک دی او د ژوند له ډیرو عمیقو اسرارو څخه یې خبرې کړي، سړی دا گڼي چې دوی به حتماً د لیکنې پر وخت ډېر نازک او واړه دقایق لیدلی وي د دوی په فن کښې جمال - برهان - انتقاد - احساس او درد په زړونو او فکرونو بې تاجه پادشاهي کوي او د ټولنیز سمون په لور د یوه اصیل حرکت او دعوت مخه پرانستی ساتي:

راځئ! چې حق دانسان اداکړو
 نه یې غلام کړونه یې آغاکړو
 نه یې گداکړوبل ته محتاج
 نه یې راجاکړوچې اخلي باج
 نه یې ظالم کړواونه مظلوم
 نه ږیرې قیده نه ږیرمحکوم

د استاد فن د مطالعې په وخت سړی دا گڼي چې دده دزړه ټول دردونه ارمانونه او غوښتنې په همدغو کرښو کښې راغبرگې شوې داسې چې د ولس او خلکو د زړه غږ او د ژوند نغد تصویرونه ټول په همدغو جملو او کلماتو کښې ورته مخ لوڅوي ځکه خو د استاد فن پخپله د یوه نهضت او غورځنگ هنګامه توده ساتي او د انقلاب ډیوه روښانه:

پس له ډیره دلسردۍ نه تقاضا ده پیدا شوی سرو لمبو ته د لویدلود بتانو ماتولو

د استاد فن د دعوت او مبارزې په لار کښې:

که د فکر ښکارولو یا د حق ویلو ځای وي
 د چاسترگوردولو نه دارنکړم

.....

د ځان ساتلو پوهه عامه ده هر چا سره ده
 هم له انسان هم ځناورو د صحرا سره ده
 د حق ویلو او د ځان قربانولو پوهه
 له اولوالعزمو لویو خلکو د دنیا سره ده

.....

د پلار نيکه په قدم مه څه حقيقت پسې څه
هغه دود پرېرده چې حکمونه د قرآن ماتوي
.....

بايد شعر شعور خلاص کړوله قیدونو
ترقي لور ته رهبر شي د فکرونو
د اوهامو خرافاتو بتان مات کړئ
وي منکر د زور او زر د قدرتونو

استاد د اسلام روح او د اسلامي دعوت د پراختيا او د اسلامي برم او پرتم دا ډول آموزنده يادونه کوي او د اسلامي دعوت اصلي او سياسي راز بيانوي:

جوړه مدينه کړه له يثرب نه محمد(ص)	ده د اسلامي تمدن سټه کينډوله
زړونه ئې قوي کړه په ايمان دايمندارو	ځکه به يوتن لسوته ماتې ورکوله
جوړئې مسلمان نه دجهان لوی قهرمان کړ	هرځای داسلام جنده په سرورپيدله
رايې وړه باطن ته رڼايي د معرفت	نوته زړوته چه بياهيڅ ونه وتله
لوی جهاد شروع شوچه په الله اکبريه	زمکه له هيبته لکه پانه رپرديدله

استاد د ماضي له يادونې حال ته راځي - د ماضي ياد تازه کوي خو د حال له ستونزو او کمزوربو څخه د خلاصون لار وښيي:

نن هغه قوت دی کله پاتې مسلمان کښې
هغه روحیه مسلمانانو و بايلله
وينو کښې اوس نه لامبي مسلم شود اوبو مهی
نه ورکوي سر خو سرسايه يې ومنله
نه کوي جهاد نفل کوي او وظيفې کوي
مفت ثواب ته ملا مسلمانانو وتړله

دی له ظلم او بنکيلاک څخه د اسلامي امت د خلاصون يواځيني لار او د بر لاسی او سر لوری راز جهاد گڼي ځکه خو
ځای په ځای د جهاد او د هغه د روح او مفهوم يادونه کوي او په دغه لار کښې دعوت چلوي او د محمدي رغنده
انقلاب او ژغورنده خوځښت اهداف او لاس ته راوړني دا ډول تفسیروي:

راغی جهان ته محمد(ص) چې وران جهان جوړ کړي
چې جوړوونکی د جهان يعنې انسان جوړ کړي
الفته ده راوړر جهان لره کامل سرېتوب
سړی سړی شو په رښتيا د محمد(ص) په عرفان

دی د جهاد په لار کښې پر ناکامي هيڅ گروهمن نه دی او د دغه لارې هره ستونزه، هر کړاو او هره رپړه کاميابي کښي:

چې جهاد سياسي نه وي مسلکي وي سياسي مراعاتونه لا يعنې وي
انحراف چې له مسلکه قبول نه کا نا کامي هم ډېره لويه کاميابي وي

څوک خپل فکر ته ملگری لټوي څوک ملگرو ته خپل فکر بدلوي
چې خاوند د عقيدې وي په رښتيا عقیده له چانه نه قربانوي

استاد د راروانو خطرونو او د استعمار له توطیو او گوانښونو نه دا وړ هوشدار ورکوي:

د افغاني وحدت په حال مې زړه رپيري مدام
بله نقشه د سياست په دورنما کښې وينم
د اتفاق نارې وهي د نفاق اور بلوي
دوستی کښې پټه دښمني زهر دوا کښې وينم

دی د ملي وحدت د داعي او منادي په توگه هر ډول تبعيض او امتياز ردوي او محکوموي:

يو غلجی بل درانی دی څوک تاجک دی څوک ازبک
د افغان له کور او کلی خدايه وړک کړې دا توپير
که تبعيض او امتياز وي هر څو غلی په پرده کښې
نه پټيري پرې پوهيري که اعمی وي که بصير

بې له تقوا هيڅوک په هيچا بر تري نه لري
دي برابر عرب عجم سپين وي که تور مؤمنان

استاد د مفکر او فيلسوف په حيث ، عشق ، معشوقه ، آزادي ، قرباني ، هنر او ژوند داسې تعبيروي:

محبوبه د هنر من بنکلی معناه ده معشوقه د بوالهوس پا در هوا ده
د چا سترگې ساري ستوری او سپوږمۍ د چا برخه هوسونه خر مستۍ
د الفت محبوب عرض نه دی جوهر دی په نظر کښې يې چې بنکلی دی هنر دی

لبونۍ یونس خنجر کښې و تړلی مور په کور کښې زولنو کښې و ساتلی
نن په مرگ له زولنو څخه آزاد شو آزادی ته خوشې نه دی رسیدلی

دی مرگ او ژوند ته په دغه ظاهري بڼه نه کوري دی پخپل ژور نظر د مرگ او ژوند حقیقت دا ډول بیانوي:

ډیر ژوندي دې شي هغه مړي نه څار چه په مرگ ئې شي ډیر خلک ناقرار
معنوي ژوندي يې له خضر نه کم نه دی چه په چانسانيت کړي افتخار

مړهغه دی چه ژوندی په مړه حساب وي نه مري هغه چه ژوندی یې وي یادگار
ډیر ژوندي مړه دي او ډیر مړي ژوندي دي مړه وي هیر ژوندي په یادوي دروزگار
هراښان ته الفت دومره پوهه غواړي چه د مرگ وژوند تشخیص ته ده په کار

د استاد فن له بې کفایته او مسلط چارپیر چل سره د منطقي، مؤثري او دوامداره مبارزې پیلامه ده چې د یوه مبارز ادبي غورځنګ بڼه لري او له حاکمه فساد سره د مبارزې په ډگر کېنې مخکېنې ادبي جنبش کېنلی شي:
وینم کورم اورم چې نور څه کوي مور څه کوو
ستا نوکر که یمه مگر کوره کور او کر نه یم

شخصي نظام چا ته ډېر څه ورکوي چا ته خپل حق هم پوره نه ورکوي
کله د چامخ شکلوې په مینه کله بیا کوره څوک په خوله ورکوي

مچ که پاس د چا په سر ځای ولري
که په لوی دسترخوان خوري شکر تری
که د گل په پاڼه ناست وي گلخانه کېنې
بیا هم نشي پرېښودی مردار خوري

او دنن په رڼا کېنې د پرون له کوکل څخه دا غږ پورته کوي:
په ریره د با با اوس ماشومان لوبې کوي خپه یم په مشرانو چې کشران لوبې کوي
په مدحه په ستایلو په بوټونو پاکولو دا خلک نن سبا په والا شان لوبې کوي
چې هر طرف یې بیایي په هماغه طرف درومي په ځینو کاردارانو درباریان لوبې کوي

د وختونو او زمانو په بهیر کېنې خپل تلپاته او انقلابي پیغام او د وخت یو تریخ حقیقت دا ډول بیانوي:

خوله په څوک شي ماتولی د سر سترگې ړندولی
څوک تړلی سترگې نشي د وجدان او د ضمیر
مه غولیره عالیجاهه که په خوله درته دعا کړي
جوړه نه راځي په زړه کېنې د بډای او د فقیر

ځان د چا غلام کړه که په نورو باداري کوې
سرتیټول زده کړه که کارونه سرکاري کوې
هلته زورورو ته په گوندو لاس په نامه اوسه
دلته که فرعون غوندې په مور کلانکاري کوې

استاد الفت له وطن سره بې کچه مينه لري، دی ګوري چې هيواد يې له خدای ورکړيو نعمتونو او طبعي زېرمو څخه ډک دی خو وطنوال يې وري دي، دلته دی چې دی خپل خور وطن مخاطبوي او وايي:

که ته زمونږ يې اومونږه ستاير ولسې بې برخې اوبینوايو
هرڅه په لاس کښې ديوڅوتنو دېدايانو دغلنو رهزنو
مونږ په خواريوپه زحمتو کې خوصاحبان دي مست په نشو کې
ورته غږېږي تل سرودونه دوی دي اوبنکلي تل وصالونه
نورڅه نه کاندې بې عيش ونوشه کله بيهوشه کله مدهوشه
که دي ناولي دي نازولي هرڅه چه کاندې خودي بناغلي
ترڅوبه مونږ څوري هغه څوتنه چې په دردنڅوري دتاوطنه

استاد د مظلوم په دفاع او د بېوزلې په پلوی کښې له هر جابر او مستکبر سره لاس او گريوان دی دی دخپل انتقاد په توره له هر ډول ټولنيزو نابرابريو او ناخوالو سره په ډغره او مقابله بوخت دی او خپل احتجاج په دا ډول بيانوي:

خپل تور مخ نه ويني خود بين نه دی خپل بد ليدی نشي بد بين نه دی
که حق هر څومره وي ظاهر او باهر ورته نه ګوري ظاهر بين نه دی

په وړانکارو چې کارونه جوړوي حقيقت کښې جوړ کارونه وړانوي
يا ټکي يا ډېره زياته سادګي ده که بتان په بت پرستو وړانوي

وران کار به ودان کښې دلته که اوسېږې ته حق ويل به زيان کښې دلته که اوسېږې ته
ورځې ته به شپه وايي چا که ورته شپه ويل تور به سپين شيان کښې دلته که اوسېږې ته
هېڅوک ملامت ندی وړان که تول کارونه شي خپل قسمت به وړان کښې دلته که اوسېږې ته
تپت خلک به پاس کښې ناست که په جک ځای کښې وي ځمکه به آسمان کښې دلته که اوسېږې ته

يوشان ندي نصيبونه قسمتونه کاتبانو د ازل کړي فرقونه
چا بانکونه دي ډک کړي په ډالرو چا پخپلو خدمتونو تاريخونه

د يو کار عيش او نوش هوسراني وي د بل کار مجاهده وي قرباني وي
خطراتونه هغه کله وېرېږي چې يې برخه د تاريخ قهرماني وي

ته چې هر فکر لويې زه درته دومره وایم که یې وزرونه وکړل پوه شه میریان ورکوي یوپه بل پسې لاڅه چې یواوبل سره هم نه ځي پداسې حال کې زرونه خپل اطمینان ورکوي ډېرو خپل پل غلط کړ او په غلطه لارل ملامت ندي خلک که رهبران ورکوي چې نا مطلوب شي وزیر نو سفارت ورکوي کوره هیواد نه څنکه بد بد کسان ورکوي چې غریبي ورکه کړي له کور او کلي ځینې د غریبانانو دښمن غریبانان ورکوي

پالېسي یې په رښتیاچه پالېسي ده
زیربنادلوړ مقام قدمبوسې ده
مه وایه چه یارانہ ئې لېاسي ده
خوندوره غوښته گوره دخسي ده
بېکسي ده هسې نه چه ناکسي ده

چه په ژبه یې خټي هغه یې خوښ وي
داخلي سیاست ډېردی راتیت شوی
مینوژوب کېښې چه بازارته لوڅه اوزي
نامردان وائي مردی کېښې مزه نشته
که" الفت" ولاړیوازې په میدان دی

ده وې دټول اولس دپاره بس یوسرښه دی
ده وې له سل سرونه یوسرښکروښه دی
ده وې زما دسر دعاکړی دی بی سرښه دی
ده وې جاهل دی او جاهل تردې بترښه دی

ماوې هغه دسر سړی دی په ښه نوم یادېږدي
ما وې په یوسر باندي کله ټول کارونه کېږي
ماوې ولس به شي بی سره که سرونه نه وي
ماوې ولس ډیر خوارو زاردی څه چاره ده په کار

د اجتماعي ستونزو او نا برابریو خلاف:

خو موټر ته په ختلو غوښي کله سړي کېږي
ځای یې بر مقام یې بر شي شخصیت یې نه لوړېږي

پدې لار کېښې غوايي اوس هم په موټرو کېښې تیرېږي
په سپیتانه که هر څومره ترقي د چا نصیب شي

د یوه آسوده ژوند کېښې شرم او عار وي
د بل خوار او ساده ژوند کېښې افتخار وي
فضیلت او تقوی نه وي ډېر ثروت کېښې
ډېر مالدار سړی به ډېر لږ ایماندار وي

ډېر لېوان شته چې په ښه د انسان دي
که مېړی هم آزار نه کړي ظالمان دي

بی تمیزه خدا یرو سترگې د جهان دي
حقیقت چې کاندې څوک له پښو لاندې

استاد الفت سترگور او متعهد ادیب ؤ د هغه نظر ډېر لېږې څار کوي هغه وښي چې اغیار یې د ځوان نسل د روزنې او ښوونې په پلمه د هغوی د بې لارۍ طرحې او نقشې تر لاس لاندې لري- د سر ماغزه یې مینځي او وړان یې جوړوي:

په مدرسه کېښې د اغیارو کله څوک د افغان ځوی نه افغان جوړوي
پردی کلتور پردی لمسونه له سړي حلقه به کوش د این و آن جوړوي

سر کښې څه نه پرېږدي ماغزه يې مينځي د سر وښته يې په ښه شان جوړوي
مود پرستي دومره غالبه شوه اوس ځان خرڅوي خو چا ته ځان جوړوي
غلط علاج نه بې علاج ښه دی ناجوره ښه دی که يې وران جوړوي

د استاد د شاعرۍ بنسټيز اصل د ټولني د نيمکرتياوو د سمون په لور دعوت دی د ظلم، نابرابريو، بې عدالتيو او محروميت پر ضد د خوځښت او پاڅون بلنه ده- د جهاد مفهوم او اصل د خپل شعري سفر دمه ځای گرځولی- دا هغه وخت چې هره ليکنه او شعر يا دخيالي مينې په افسانوي لومو کښې ښکيل و او يا د مدحې- ساتبري او افراطي قوميت په تاو کښې سوځېده خو استاد د ولس او امت د بقا او سر لوري راز جهاد ګاڼه.
د جهاد او غزا تلقين يې کاوه او د جهاد او مبارزې د روح د خپراوي هڅه.
استاد د ابتدا نه پخپل فن کښې د جهاد او غزا مفاهيم او اساسات په ډېر عالي انداز کښې رانغښتي او د مسلمان د عظمت او بر لاسي راز او اساسي فريضة يې ګڼله.
زما په خيال چې استاد د يواځني شاعر او ليکوال دی چې په هغو کرختو شرايطو کښې يې د جهاد نوم- مفهوم- مضمون او روح ته پخپلو ليکنو کښې ځای ورکړی له جهاد څخه يې خبرې کړي د جهاد او شهادت روح يې خپور کړی د مبارزې او مقاومت درس يې ورکړی. ده توره د اسلام د عظمت او اسلامي عدالت او نظام د قيام يواځيني وسيله ګڼلې او د تورې اهل يې هم يواځې مسلمان بللې او جهاد يې د اسلامي امت د بقا او سعادت بنسټيز راز او قوت. ځکه خو د تورې عبادت افضل او تر ټولو غوره عبادت معرفي کوي:

عبادت په توره خدای ته زيات له هر راز عبادت دی
د خپل سر ورکول وروره خدای له پاره لوی طاعت دی

که جنت د چا په کار وي
تورو لاندې يې مکان دی
آب د تورې بل شی ندی
همدغه آب حيوان دی

بل دتورې اهل نشته دا وسله د مسلمان ده
وسيله د حق پالو او د نشر د قرآن ده

چې په توره مري شهيد دی
هغه نه بې پردې کيږي
چې بې تيغه وي مړ شوی په
تخته باندې لوڅيږي

توره حق او حقیقت دی
تورې شپې د ملتونو
همدغه شرف یې بس دی
د ظالم او خدای نا ترسه
شریعت پرې رڼا کیږي
بې له دې نه سبا کیږي
چې په توره غزا کیږي
ورنه خوف او حیا کیږي

خوک چې شهید شي د خپل دین او د وطن د پاره
د جنت حورې ورته راشي د د بدن د پاره
د خدای (ج) له لوری ورته ډېر آفرینونه راوړي
بل له آسمانه د ملکوسلامونه راوړي

نه محوه کیږي په هیڅ شان د ده د تورې رڼا
دهه میړانه نه هیریري په هیڅ وخت کښې د چا

بل خای د اسلام د حقیقي روح د تبلیغ او د جهاد او مبارزې د دوام او همدارنگه د اسلام د اسیلو او ژوندیو اساساتو د خپراوي او پدې اړه د مسلمانانو د اهمال په اړه وایي:

ټول عالم خبردی چې خیرات کښې ثوابونه شته
مال کښې دغنیانو دم سکین، فقیر حقونه شته
خوک چې ملایانوته څه ورکړي ډېراچرونه شته
بې زکاته مال باندي داغل داورگورزونه شته
دامسلې کړی واعظ مونږ ته شامدام دی
پت یې چې ساتلې ځینې نورددین احکام دی
لمونځ موصحیح نه دی خونفلوننه هرساعت کوو
دین نه خبرنه یولنه ریا دک عبادت کوو
نه کوو عمل په قرآن تل یې تلاوت کوو
سل رنگه کنه خدایروپه رنگ کښې دطاعت کوو

زښت ډېر مه سارت لرو په دغه سې کارونو کې

دين راڅخه ورک شوه رسو مو اور واچونو کې

حق وبل په حق ټينک درېدل اصلي طاعت گڼه

لاره کې د خير کونښن کول لوی عبادت گڼه

داته وظيفه د سړيتوب او اخلافت گڼه

ظلم ورکول له ملکه دين او عدالت گڼه

سخت وي که اسانه چې دين وايي هغه کار گڼه

ورانې کړې لارې کړه او جوړه سمه لار کړه

دارنگه کارونه درنښتيا مسلمانې غواړي

کرانه وظيفه ده ډېره ټينکه دينداري غواړي

حق او حقيقت پال تقوی ايمانداري غواړي

هر کار کې د خدای لحاظ د حق طرفداري غواړي

خور کتته نفل کول شېخه ! دومره گران نه دی

خدای خوش حالول جنت کټل دومره آسان نه دی

د کربلا الهام تر عنوان لاندې پخپل الهامې شعر کې چې د اسلامي امت له پاره يو تلبانه او ژوندنی پيغام دی د کربلا په حقيقت د يوه درس او عبرت په بڼه کې د کربلا عظمت له يادولو سره د جهاد او خوځښت د داعي په توگه د دغه حادثې روح او د ژوند حقيقت دا ډول تفسیروي:

خاوندان د ارادوتل په جرئت مومي نجات	له خطر سره جنگونه حقيقت دی دحيات
نمرودان سوزوي اور کېنې که د عصار ابراهيم	حق پالونکو ته نه بنائې چه باطل ته شي تسليم
که يزيدي په کربلا کېنې ظلم کړي له حده تېر	شهامت به د حسين څوک ترقيامت ته نکړي هېر
يزيد نوم داستبداد دی د سمبول په حيث جهان ته	حسين ډېر اعلى مثال دی د ايمان اهل ايمان ته
ظالمان په ايماندارو نشي کړي حکمرانې	د ظالم ظلم ته غاړه کله ږدي مسلمانې

غرقیدونکی دی غرقیږي که فرعون دی که قارون
 دنمرودا مرته غاړه نه ده ایښی ابراهیم
 اسلام نه مني هیڅکله دیزید متابعت
 محمد او مومنانو کول ځکه جهادونه
 د اسلام روح دی جهاد ناروا سره عناد
 هغه کله مسلمان دی چه خرکېږي د جال
 چاچه یو قدرت منلی په جهان کېږي د الله
 مومن کله شي منلی یو مطلق آمریت
 مکلف په مشوره دی اولوالامرداسلام
 په هغوتل مسلط وي ظلم جبرقهرزجر
 حقیقي مسلمان نه دی دا ایمان څه ایمان نه دی
 اسلام نردی اونرتوب دی شهامت زورتوب دی
 په یوازی ژباړاندی حسین کله خوشحالېږي
 یزیدان څومره ډېرشوي یوحسین نشته جهان کېږي
 ومنل مسلمانانو د اسلام اسان امرونه
 نوافل ئې دي ټینگ کړي واجبات ئې دي هرکړي
 داسې څواره زاره نه وه حقیقي مسلمانې
 مسلمانان! با ایمانه داغریب دین معتبرکړه
 انتقام دحسین واخله دخپل عصرله یزیده
 حسین توئی کړلې وینې ته پرې اوښکې تویوې
 راشه! بس کړه ژړاگانې ظالمان وژروه
 دهغه سر، سرلوري ده د دنیا چت نه اوچته

چه پیداشي په ولس کېږي یوموسی اوبل هارون
 د فرعون قدرت ته کله تابع شویدی کلیم
 حسین سرشي ورکولی نه لاسونه دباعت
 چه دخدای په لاره سم کړي دابې لارې قدرتونه
 حمایت دمظلومانو ورکول دهرفساد
 وظیفه دمسلمان ده له دجال سره جدال
 اصلي کاریږي دی جهان کېږي جهاد فی سبیل الله
 اولوالامرداسلام دی مقید په شریعت
 بی نیازه مشورې نه کله وخیرالانام
 چه په ظلم کوي صبراوله خدایه غواړي اجر
 چه حسین غوندي یزیده ټینگ ولاړ په میدان نه دی
 نه ژړانه انګولاده نه دظلم مرئیتوب دی
 پیروی دحسین وکړه که حسین دي ډېرخوښیږي
 د جهاد درس چاوانخیست مهجورپاتې شو قرآن کېږي
 سرسایه ورکوي خدایه! نه دحق لار کېږي سرونه
 نوری هرڅه دي ترک کړي او رادونه یې ډېرکړي
 څه شوه چېرته لاره هغه دایمان قهرماني
 په دین سرورکړه او دین بیا دپخواپه شان سرورکړه
 ورک دزمکې خدایان کړه الهام واخله له توحیده
 ځای دوینو اوښکونو څه یې وکړه څه کوي؟
 حسین ظلم قبول نکړ ترې مظلوم مه جوړه وه
 چه په مرگ ئی ځان خلاص کړی دذلیل ژوندله ذلته

په حسین باندی مه ژاره په هغه مظلوم وژاره
چنه ظالم ته تپهوي سر مظلومه ږدي غاره
نن اسلام خدایو شرمېږي په عمل دمسلمان
په تش نوم باندې مومنه! داسې کله وایمان
سیاست اسلامي نه وي که اسلام وي سیاسي
سیاست ددین خدمت کښې سیاست دی اسلامي
داسلام ډیوه چه مړه شي دزیارت ډیوه بلیږي
دبی روحه اسلام قدر ځکه ورځ په ورځ زیاتېږي

استاد الفت له یوې روحاني او ستانه کورنۍ سره تعلق درلود خو دی د مبارز روحانیت قایل و نه د داسې
روحانیت چې له مبارزې او سیاست څخه لېرې او د روحانیت پرده یې د خلکو د استعمار او رهبانیت له پاره
پر مخ راکښلی وي هغه د رحمان بابا خبره:

دین یې دام وي د دنیا په لار کښې ایښی پری را اړوي وحشیان د مخلوقات

ځکه خودی په زیارت کښې د ډیوې د بلولو په ځای دغه ډیوه د یوه بیوزلی په تیاره او سره جوئگړه کښې
بلول غواړي او د میلیونو خیرات خورو په وړاندې د وطن د لکونو بیوزلو او وړیو د کړاو جن ژوند ترخې
خاطري رامخې ته کوي.

د استاد فن د اجتماع له ښېگړو سره کلک تړلی دی- دی یوه لحظه هم له ټولني او خلکو نشي بیلیدلی- د
ده فکر او سوچ ټول د خپل ولس له پاره دی ځکه خود ده د شعر هر بیت او د لیکنې هره کرښه د پرگنو او
ټولني د شعور او مزاج نقشه کښلی شي او د تیارو په زړه کښې د وېستابه د پیغام بله ډیوه:

فرق د حق او د باطلو لوی حکمت دی د دماغ او زړه همدغه عبادت دی
بې له پوهې بې له عدل او بې له رحمه په چا باندې روا کله حکومت دی
د یوه شخص نوکري خو غلامی ده لوی عزت د خپل وطن او قام خدمت دی
چې خپل ځان کښې خادم د خادمانو پدې راز ښه پوهیدلی نن الفت دی

استاد الفت د وخت د کرختو او کرکجنو شرایطو او د هغه په وړاندې د مبارزې د رغنده نهضت او خپل
دریځ او عکس العمل دا رنگه ترجماني کوي:

نه مې دچامال خوړلی نه مې څوک وژلي دي

نه مې چاته ورک شه یا هم شو کله ویلي دي

نوره گناه نلرم په دې گناه مې مه نیسه

زړه کښې مې چې پټ ظالم ته بدغوندې کتلي دي

وخت داعتـراف دی گـناه خـپله درتـه وایمه

نه یمه منکرپه مظلومه انومی ژرلی دی

داگناه دسـترگو که دزره ده نه پوهپرمه

بدمه چپه لیدلی خدایرو بدمه هم گنللی دی

نه ومه خبرپرده مه لبر غونډې چې جکه کړه

نه دی دویلو هغه څه چې مالیدلی دی

زه یی په لیدلو او ویلو گناهگار شوم

نور یی په کولو او عمل بانډې ښاغلی دی

نه یمه خاین په خیانت دنور وپوه یمه

پوهه که گناه وی خلق تـول اوس پوهـبـدلی دی

داچپه ډېر کاره درته ولاړدی تپت سرونه هم

ستا مخکښې چې سم نشوه سم کله چلېدلی دی

هېڅ امید ترې مکره که څوک ځان د تاغلام گنې

ماغلامانه ذهنیتونه پېژنه بدلی دی

مور مخکښې وویل چې استاد الفت له خپلې ټولنې څخه ندی بیل شوی هغه که رئیس هم ونوله خوارانو سره یې د زړه او فکر مراندې تړلې وې او د همدغه پاتکي نمایندگي یې کوله او که په شورا کښې وکیل و هم یې د مظلوم او بیوزلی د زړه غبر او د ضمیر آواز غبرگاوه او د عالی طبقې او حاکمه دستگاه څخه یې خپل پریکړون او د آغا صاحب او بادار له نومونو څخه یې کرکه کوله:

زه بل څوک نه یمه اولاد د غریبانو یمه سکنی ورور د عاجزانو او خوارانو یمه

یمه له خاورو نه پیدا خورمه له خاورو پیدا د لاس نیالکی د کاریگرو دهقانانو یمه

ما ته آغا ما ته بادار ما ته صاحب مه وایه ډېر ویرېدلی له نامه د صاحبانو یمه

وينوته تیری زه د داسې بادارانو یمه
د سر دېسمن زه د بې رحمه ظالمانو یمه

چې ورته بل نیسي اوبه نور یې بې آبه غواړم
د بل زحمت کبې چې خپل ځانته راحتونه غواړي

بل ځای وايي:

عاقبت به یې سیلاب د اوبسکو یوسي
چې خواران او غریبان چا ژرولي
د بنایست بهار خو ورځې وي دنیا کبې
بیاله نازه راکوزیږي نازولي
زمانه به یې د نورو خندنی کا
چې یې هر وخت په خوارانو دي خندلي
د دې دهر هر څه تلونی دی پوهیږم
ځکه ما ترینه لاسونه دي مینځلي
ځکه مازره بل عالم پورې تړلی
دې دنیا ته مې په بد نظر کتلی

د استاد مشاهده ډېره ژوره او د مطالعې احاطه یې د فطرت د وسعتونو په اندازه وه- دی هغه څه گوري چې
ظاهر بېني سترگې یې نشي لیدلی:

گورم جهان کبې څوک کعبه ځنې بوتان جوړوي

غلطه پوهه له سړي ځنې شیطان جوړوي

د سروکاردی چې دخپل وطن کارونه جوړ کړي

جونه اوپغلې سینکارونه کوي ځان جوړوي

تهذيب ضروری نوظافت اوبسته لباس دی په کار

فېشن که زیات شي له ځلموبازینگران جوړوي

دودانلی امیدله هرچانه کېدلې نشي

له خاورو کتوبه کورونه معماران جوړوي

چې انساني رڼا پیداشي په مغزو کې دچا

هغه کوبش کړي په عالم کې انسانان جوړوي

دېر تښتياوت شته په انسان کښې دمعناپه لحاظ

واړه مشغول دي ځينې ځان ځينې جهان جوړوي

استاد الفت د موجوده وښوونکي خوځښت او برېمن حرکت دا ډول پيش بيني کوي او زيری ورکوي:

بلې لمبې زموږ په زړونو کې مړې شوي دي اوس
بيا به تازه شي مړه اورونه له سکرونه نه ځي
بيا به اور بل کړي د ظالم او د دشمن په خونه
د انتقام جذبه زمونږه له سينونه نه ځي
که په برهان او دلايلو فيصله و نشوه
غوڅه او پريکړه د چورتورو له خولو نه ځي

د استاد فن پند دی-درس دی-پوهه دی-اوزه کړې، تجربې، مشاهدې او تفکر مدرسه:

دنظرخاوندان نه شه شوي غولولې

ددنيا ناوې که هرڅو ځان سينگارکا

دمپرونو افتخارپه نورڅه بويه

بشخي فخرتل دسروزوپه هارکا

دانسان نظرچې لورشې ترافلاکو

نظرکله په درههم اوپه دينارکا

چې په مال او دولت نه شي څوک بې لارې

آفرين يې په هممت او کاروبارکا

دنيا ښه ده مکر فخر لره نه ده

چې مغروپه مال دولت شي ځان به خوارکا

ډيره ښه ده که په ښه لارکې صرفېري

ډيره ښه ده که جوړتربنه زناړکا

عـاقلان يـي و سـيله واسـطه بـولي

ناپوهـان يـي لياقت لـره معيار کـا

استاد الفت د دعوت ځانگړی اسلوب او د مبارزې خاصه لار لري دی له فساد او مفسد، ظالم او ظلم، استبداد او مستبد سره د مقابلي له ډېر مؤثر او ځواکمن سنگر څخه لاس او گريوان دی:

په گودر پېغلو منگي خپل ډکول
يو منگی د ډکيدو وخت کښې ويل
تري نه يو اوبه څښو خو نه پوهيږو
چې څه راز به وي د ترو اوبه څښل

په رښتيا چې څوک منگی غوندي ډکيږي ورو ترو له احواله څه خبريږي
په کندوانو څوک پره نشي اچولی که په لوړه د خوارانو نه پوهيږي

هو! د استاد فکر او مشاهده ژوره او نظر يې پراخ دی- دی ژوند، دنيا او ما فيها ته د زړه په سترگو گوري او هغه څه ويني او بيانوي چې نور يې نشي ليدلی، د ده نظر لدغه مادي او ظاهري دنياکي نه اخوا ډېر ليري د وسعتونو د کچ ميچ جاج اخلي او له دغه سفر څخه له يوې معنوي توبني سره راستنېږي:

دايمـان دـخاونـو دـانـو دـا بـاوردی

چې يو پل په سمه لار کښې دمحشردي

بدان نه شي تېر بـدلای تـري هېڅکـله

دنبکانوصـ الحانوپرې کـذردی

ورنه تېر شي څوک چې ځای لري جنت کښې

ورنه لـويـري چې اصلي ځای يـي سـقردی

که پوهيږی دغه پل شته په دیناکښې

خوعالم پرڅـه غافل اوبـې خـبردی

په صراط المستقيم باندي تلـه گـران دی

دجنت په لـوري تـک مـشکل سـفردی

تېر بـدل لـه هوسـونو اسـان نـه دی

بوالهوس تـه دغـه سدسـ کـنردی

له نفسي خواهش نه هغه تېر بـدای شي

چې دنفس پـس پـه خواهـشاتوزوروردی

په شمه هوانوچې قدام ردې او تېرې يري

همدغه پهل د صراط اود محشر دى

په دې لار كې لورى تندى سربايلل شته

حقوق دپاره سرو اورونوته لوبدل شته

استاد د ژوند په هيڅ يو پړاو كې د خپل اصلاحي دعوت او مبارزې لار نده يرې ايښې له بې كفايته رژيمونو او ټولنيزو نيمگړتياوو- بې عدالتيو او نابرابريو سره يې منطقي اغيزمنې او دوامداره مبارزې ته دوام وركړى داسې چې نن هم د دوى فن د وخت په شپېلى كې د مبارزې او خوځښت په لار كې د يوه انقلابي پيغام او حركت حيثيت لري.

پدې اړه د ده همدا يوه خبره وه:

كه مې سر شي د هاتي د پښو لاندې

كه له پاسه مې راغورځوى د لاندې

تور ته سپين نشم وېلى سپين ته تور زه

دا اميد دې څوك له مانه هېڅ نه كاندې

لنډه دا چې استاد الفت د حالاتو په غور و نو كې د زمانې شعر ته د خپل وخت او خلكو په ژبه غږ كړى له همدې ځايه ده چې په يوه بڼه نه يوه بڼه د پښتو د موجوده ادب په هره څانگه د استاد دفن اغيز پروت دى او كومې لارې چې دوى په نښه كړى په هغو باندې د پښتو ادب د پر مخگام د كاروان سفر په ډېر برياليتوب سره روان دى.

په پاى كې د حسن اختتام په عنوان د استاد د وصيت تر عنوان لاندې شعر سره خپلې خبرې رانغاړم:

غواړمه چه مرگ مې وي په شان ديو فقير نه دې پكښې وېروي نه دخلكو ډير بهير

نه دې راډيو كښې وي زما دمرگ اعلان نه دې وي زما په قبرخان وبيگ او مير

خاورته دې وسپاري ما هغه دهقانان هغه چه كړي تخم او وړي خير كثير

نورڅه نه وړم عجزا ونيازبه وړمه خداى ته رحم اوكرم ته به ئې وړم عذروتقصير

لاس كښې كه څه نه و، چه نهروېي ماړه كړمه زړه كښې خوڅه و، چه ئې په دوى كړمه زهير

بڼه به وي كه لږمې داتياره قبررنا كاندې كه مې رڼا كړې وي دچاذهن اوضمير

مكړى دريادپاره ما پسې خيرات ځان پسې نه غواړم خيراتونه چشمگير

ورکړی غریبانوته که وي زما څه مال

پت غوندې له خلکوچه پکښې نه وي تشهير

خدای ته ډیر نژدې وي له هر جاڅخه "الفته"!

هغه چه دنیا کښې وي غریب خوار وحقیر

د گل پاچا الفت يادونه

الفت (خدای ج) دې وبخې، زما د ډیرې مودې آشنا ؤ.

زما او دده په منځ کې اشنايې د حلمي توب د وخته شروع شوي وه او د ده تر مړینې ئې په همغه تودنېته دوام و کړ. او اوس هم زما په زړه کې د هغه مینه او احترام هماغسې حای لري. دا بې پروا او زړور شاعر چې اشعار یې په انتقاد او سپینه وینا ډک دی ډېر محبوب سړی ؤ. دغه شاعر او وینا کوونکی چې تر اوسه مونږ سره د شعر په ژبه ګرېږي ډېر کم کویه او خاموش سړی ؤ، بې ضرورت خبرې یې نه کولې او همیشه به یې د بل خبرو ته غور ایښود ډېر ظریفه طبعه ئې لرله، بې د مزې توقې ئې کولې خو د ده په توقو او تقالو کې هم ادبې نکات پراته وه او زیادتره ئې ادبي تنز ؤ. هغه عامیانه او سپکې توقې مسخرې نه وې. د ده تحصیل په دیني علومو کې په فقه کې وه او په صرف او نحو او منطق کې ئې هم تحصیل کړی ؤ. په حوانۍ کې ئې شعر نه وایه او د ادب خوا ته یې توجه نه وه مگر د تحصیل څخه وروسته ورته ناڅاپه د شاعرۍ جذبه پیدا شوه او دا قریحه یې راژوندۍ شوه او داسې راژوندۍ شوه چې د سیلاب غونډې روانه شوه.

ده چې به کوم شعر ولیکه د چاپ د مخه به یې ما ته ولوستلو او زما نظر به یې پکې غوښته او ما به غیر د تحسین او آفرین نه بل نظر نه لرلو.

د ده شعر په پنځو برخو (حد اقل) ویشلای شو:

(۱) زیاته برخه یې سیاسي او اجتماعي انتقادونه دي چې په محیط کې د اجتماع د وېرې او د قدرت د خاوندانو د ویرې چا غږ نه شو کولای ده په ډېره آزادۍ د خپل اواز جگ کړی ؤ.

(۲) دوهمه برخه یې د بې وزلو، مسکینانو او یتیمانو سره همدردی او په شتمنو انتقاد دی چې د دوی د حاله بې خبره دي پدې برخه کې دومره د سوزه ډک آوازونه شته چې سړی ژروي او د خپلې اجتماع په بې عدالتی سړی قانع کوي.

(۳) دریمه برخه یې د ریاکاره زاهدانو او ملایانو غندنه ده او پر هغوی هم په ډېره بې پروایې انتقاد کوي او په هغوی پورې په ډیره بې باکی ځاندي.

(۴) څلورمه برخه یې حمد، نعت او دیني او مذهبي احساسات دي چې حای په حای څرګندېږي او دا جذبه خو د ده په نهاد کې دومره ښځه پرته وه چې دغه نورې برخې یې زیات غونډې کار ښکاري.

(۵) پنځمه برخه یې عشق او جمال دی چې دا خوا که پکې لږه ده مگر ډېره خوږه ده.

د ده سترګې ډېرې تیز بینې وې او په ډېرو ورو شيانو کې یې غټه معنی پیدا کوله. د ده سترګې ډېرې مړې وې او هیڅ طمعه او توقع یې د چا څخه نه لرله او هم د خپلې کټې وتې په فکر کې نه ؤ.

د ده ثبات او استقامت په اخلاقي خوا کې او هم په ناسته او ولاړه او آشنایي کې دومره نا قابل تغیر ؤ چې د طالبعلمی د وخته رانیولی تر وزارت پورې هم هغه یو شان سړی ؤ.

د ده د پاره په ژوندون کې د سلوک او رفتار معیار، او د اخلاقو مثالي (ایډیالي) معیار، او د شعر معیار دا دی چې دی یې پخپل دې شعر کې ښکاره کوي:

د شاعر نظر

زه يې پېژنم شاعر دی بل څوک نه دی

چې دالوی جهان وروکوی ورتنه ښکاري

د ورېسم او زربفت و ښایسته ټوکي

د نادان پنه تن زروکوی ورتنه ښکاري

طوفاني درېاب کېني دمظلي وم اوښکې

ددنيا بحرې ډنډوکي ورتنه ښکاري

چې خپل نفس نشي وژلي که سل وژني

ناتوانه وېرني دونکي ورتنه ښکاري

ددنيا فاني عيونه نعمتوننه

د سپي مخکې پېروت هډوکي ورتنه ښکاري

او په اجتماعي انتقاداتو کې په يوې نازولې پېغلې په داسې ادبي الفاظو انتقاد کوي، (چې د شته مني او مسکيني خوا ته هم اشاره لري) نو داسې وايي:

وروردي خوارې او مزدوري کوي لنه پلاره سره

تا پنه مستي کېني امېل وشکاوه لنه ياره سره

موردې مېچنې کېرزوي خوردي منگي ډکوي

تسه سره وړېزوان غواړې دسروزروله هاره سره

ده غريبې خواره خوري کورکېني خنه نه دي پاتې

مه کوه لوبې لنه درهم اولنه ديناره سره

دلته دښه خو پوهه سر خاورې دي دننــازمېرمني

تاپارانــه ده اچــولى دنيــا داره سره

د ریاکارانو سره یې د جنگ جدل یو څه خبرې هم واورئ چې وایي:

ریاکاره!

ستا ټول کارونه خندا پرو دي بــرای نــام غونــدي

رامعلــومېرمني ســتافکرونه راتــه خــام غونــدي

هنــه کــارکړې چــې ســادگان وربانــدي ژرغــولېرني

دقــام خــادم نــه یــې دنــورويې غــلام غونــدي

پــه ټــول عالم دی ســپین سباشــپه شو د ټولــوسو ســحر

پــه تــارايي نــوی تياره اوس دمانبــام غونــدي

دپنوغــل خلقودمخــه کړچــې غلاونکــري

اودس یــې نــه وپــه لمانځــه کــې شوامام غونــدي

داســې مونځونــه دی ډېرکړيــدي دخلقــومخکې

نيســې روژې خــوروزه مــاتي وي حــرام غونــدي

خــادردې ســپين لکــه ســبادی پخپــل سرخوړکړی

مــخ دې چــې گــورم راتــه نــکاري تورمانبــام غونــدي

بل ځای د حقیقت د ورځې تر عنوان لاندې د قیامت تصویر و باسي چې هلته به هر څه افشا کيږي، نو وایي:

دارنکینيــې جامې څیــرې درياشــي

چې پلولــه مخــه لــري دهرچاشــي

پــت کارونــه راڅرگندزماوســتا شــي

حقایق ټول رابهرشــي لــه حجابــه

بــې پردې اوبــې ســيرته برالاشــي

مقــصدونه، غرضــونه، عملونــه

دی پخپلــه دهغــه نقش کوياشــي

دهرچازره کــې چــې هرڅه وي ليکلــی

توره شپه لــه مينځــه لاره شــي سباشــي

هنــه دغــه نــه اوبدمخونــه لوڅ کړي

ډېرښاغلي بــه په دغــه ورځ سرتوروي

ډېرښايسته اوسپين مخونــه بــه تــک توروي

د ده نثر هم د شعر غوندي فصیح او ادبي دی او د یو خاص سبک خلاق ورته سړی ویلای شي د ده په شعر او نثر ډېر
څه سړی لیکلای شي او ډېر تحلیل کولای شي خو هغه به نورو ته پرېږدو.

الفت خوك و؟

نحمده و نصلى على رسوله الكريم و على سائر الانبياء و المرسلين

أف د بېقدره زمانې له لاسه د قدر خلك هديرو كښې پټ شول

چا ويل چې لعل ايرو كې نه پټېږي خو نن لعلونه په ايرو كښې پټ شول

پرون دې ما باندي خزلی لوستی تا اچولو په ما كړد او غبار

نن چې پخپله شوم په خاورو كښې پټ ستا شوي زما د قبر خاورې پكار

(پير گوهر)

هو! د زمانې استغنا او د بې شعوره يا كم شعوره وگړو عدم احساس ډېر ځله دا كار كوي چې د وخت ډېر نامتو اشخاص معنوي هستي او علمي ذخيرې له ياده باسي د ژوندانه په حال كښې يې په قدر نه پوهيږي لا څه چې د خپلو ډېرو ورو ورو شخصي گټو يا يې اداري او سياسي موقفونو ته د دغسې عناصرو د موجوديت او پايښت په صورت كښې د احتمالي خطر د نشت په بنا له منځه وړي- فرار او تبعيد ته يې مجبوروي يا نور ډول ډول مزاحمتونه او ستونزې ورپېښوي ولې كله چې دغسې يو مقيد موجود معنوي هستي او علمي شخصيت د حرمان په حالت يا د تبعيد په عالم كښې له ژوندانه سره مخه ښه وكړي نو د سياسي ملاحظو په غرض يې د معنوي اقدارو په پلمه څو كاله وروسته د قبر خاورې هم پكارېږي او را انتقالېږي. خو داسې اشخاص هم شته او پيدا كېږي چې يوازې او يوازې د علم او معنی جوهر د وگړو د پېژندگلو په برخه كښې يواځينی معيار گڼي او د ژوند او مرگ په حالت كښې يې په همدغې تله تلي او بس. څوك چې پخپله د قدر خاوند وي هغه د بل په قدر پوهېدای شي د عزت خاوند د بل عزت هم د عزت په سترگه گوري او چې خپله ابرو لري نو د بل د ابرو قيمت هم ورسره وي د نن سبا څخه لا پخوا يعنې زما د هجرت له ابتدا سره سم ما خپل قلم د نثر يا نظم په لړ كښې د ځينو عواملو په سبب مات گڼليو خو چې كله مې د جهادي څېړنو د مركز د رئيس او د اسلامي حكومت د ښوونې او روزنې د وزير مجاهد او محترم دكتور غلام فاروق اعظم په امضاء هغه مکتوب ولوست چې يې زما په نوم ليکلی و او غوښتنه را څخه شوی وه چې د افغانستان نامتو اديب، ليکوال، شاعر او ممتاز علمي او سياسي شخصيت مرحوم گل پاچا (الفت) په هکله د قلم مجلې د فوق العاده گڼې چې د همدغه نوميالی علمي شخصيت په وياړ په ځانگړي توگه چاپ ته سپارله كېږي، څه وليکم نو له يوې خوا مې د ډېرې خوښې موجب او

له بله پلوه مې د امتنان نه ډك اطمینان په برخه شو پدې یعنی چې اوس هم په معنی مین خلك شته چې د معنی د اهل قدر کوي او غواړي چې نومونه یې ژوندي وساتل شي نو ځکه مخکښې لدې چې په مرحوم الفت د خپل ګوډ مات قلم په ذریعه څه ولیکم د خپلې خوښې څرګندونه ضروري راته ښکاره شوه او د لوی خدای (ع) څخه محترم او مجاهد ورور ډاکتر فاروق اعظم ته د لا زیات توفیق او بریالیتوب غوښتنه کوم چې د افغانستان د نورو پوهانو او علمي شخصیتونو په هکله هم دغسې مفید قدم واخلي.

الفت څوک و؟

د خدای بخښلی الفت نوم گل پاچا دی چې د ده پلار میر سید پاچا اصلاً د لغمان ولایت د قرغیو د ولسوالۍ د دره فرنک نومی کلی اوسېدونکی و. میر سید پاچا د هغه وخت د ایجاباتو او شرایطو سره سم د قرغیو د ولسوالۍ یوې بلې محلې ته چې د عزیز خان په کڅ یادېږي، راغی او همدلته مېشته شو ورو ورو زمانه تېرېده او د میر سید پاچا اړیکې د عزیز خان د کڅ له اوسېدونکو سره ټینګېدې او پخېدې تر دې چې همدلته یې عمري ژوند اختیار او خپل کور یې هم د عزیز خان په کڅ کښې ودان کړ.

په ۱۲۸۸ هـ.ش کال کښې خدای (ع) زوی ورکړ چې گل پاچا نوم یې ورباندې کښېښود شپې ورځې د خپل تعامل مطابق تېرېدې. میاشتي جوړېدې او په کلونو بدلېدې. گل پاچا هم د انساني طبیعت په تقاضا لوېدېده تر څو چې د سبق د ویلو شو او خپلو همخولو سره به د هماغه وخت تدریسي رسم سره سم جومات ته تلو او تر هغه ټاکلی وخته به ئې خپل سبق وایه. کال دوه وروسته گل پاچا له خپلو ټولو همخولو او هم سبقو څخه مخکښې شو. لنډه دا چې گل پاچا ډېر کم وخت کښې د ډېرو غټو کتابونو ویلو ته جوړ اود وخت ممتاز استادان به د هغې خاصې ذکا او مواهبه یې استعداد له برکته چې قدرت وربخښلی و ده ته هر وخت په یو خاص امتیاز قایل وو. گل پاچا د صرف، نحو، فقه، اصول فقه، معانی، بدیع، بیان، منطق، حکمت، ریاضی، فلسفې، علم کلام، حدیث، اصول حدیث او تفاسیرو کتابونه د ننګرهار او لغمان له مشهورو استادانو څخه وویلی.

ماته (لیکونکی ته) د نوموړی گل پاچا (الفت) د ځینو استادانو له خولې او څه د مرحوم الفت له خپل اظهار څخه دا معلومه ده چې مرحوم الفت به په تحریر کنديا کښې چې د منطق یو کلک کتاب دی اته مخه یعنی په وخت کښې څلور پاڼې سبق ویلی او په کال کښې به یې لکه څنګه چې اوس رسمي درسي پروګرامونه دي مرحوم الفت هم خپل کتاب په نهو میاشتو تقسیم او په همدغه تعین شوی وخت کښې به یې آخر ته رساؤ چې د کتاب له ختمه وروسته به یې درې میاشتي د ماغي تفریح کوله او سبق به یې نه وایه. کله چې پورتنی ذکر شوی متداوله علوم پای ته ورسېدل او د مطالعې له لارې یې په ځان د مسائلو د حل او اجرا اعتماد حاصل شو نو د نورو علماو په څیر یې په امامت او تدریس ځان مشغول نکر بلکه په رسمي دواړو کښې یې ځانته د یوه رسمي ماموریت په لاس راوړلو تکل شروع کړ چې په ۱۳۱۴ هـ.ش کال کښې د انیس د ملي ورځپاڼې په دفتر کښې د کاتب په حیث رسمي ماموریت په لاس ورغی. لکه چې پورته لیکل شوی چې مرحوم الفت د یوه مواهبه یې خاص استعداد خاوند و همدا راز د یوې خاصې لیکوالی او شعري روانې قریحې څښتن هم و. نوموړی چې څومره کتابونه په هر فن کښې لوستی او د لوستو له اندازې څخه په زیاته پیمانه په زړه کښې پرې پوهېدلی و همدا وجه وه چې ده د خپل ماموریت سره سره د خپل علمي طاقت په وسیله په ادبي، اجتماعي، سیاسي او انتقادي مقالو، مضامینو او اشعارو سربېره علمي تالیفات او تصنیفات هم د کتابونو او رسالو په شکل ولیکل چې ځینو تالیفاتو یې مطبوعات جواز هم کتلی.

لدي امله چې د هغه وخت قیودو مطبوعاتي فضا یوه اندازه له اختناق سره مخامخه کړې وه د مرحوم الفت ټول آثار نشو چاپېدای. کله نا کله به چې زمینه څه ناڅه برابره شوه نو یو نیم اثر به یې چاپ شو چې چاپ شوی کتابونه او رسالې یې په لاندې ډول دي:

د پسرلی نغمه، بله ډیوه، لغوي څېړنه، پښتو سندري، عالی افکار، لیک پوهه، ادبي بحثونه، پنځم جلد کلی په دوو جلدو کېښي، د آزادۍ پیغام، غوره اشعار، غوره نثرونه، منطق، لوړ خیالونه ژور فکرونه، اسلام او د اسلام نقش د فرد او جامعي په جوړولو کېښي، د الفت خبرې، اجتماعي نظریات، د زړه وینا، املا و انشاء.

نا چاپ شوی کتابونه یې:

نوی څرک، ښه لمسونه، نوی سبک نوی ادب، څه گورم او څه اورم.

ترجمې یې:

د ټولني علم، د موفقیت ليار.

مرحوم الفت به هر وخت غلی او چې ښکارېده او هر وخت به که سړی ښه ورته ځیر شو نو د پوره سنجیدګۍ نخبې نښانې به یې پکښې لیدلې او چې څوک به پر څه هم د فکر خاوند و نو په مرحوم الفت کېښي به یې زیاتره وختونه ډېر غټ فکري مد او جذر محسوساوه چې پخپله مرحوم الفت هم د څه لرم تر عنوان لاندې شعر کېښي دا مطلب داسې څرګندوي:

نه وایم دا چې نوی نوی لباسونه لرم

زړه خولی مې ده په سر نوی فکرونه لرم

د احساساتو او شعور په غونډۍ ناست یمه زه

په عالمونو پوهه ویشم خیراتونه لرم

ځان سره پټې مرکې پټې جرګې دي زما

په پټه خوله خلکو سره زه مجلسونه لرم

هر چاته چوپ او غلی شاتنه معلومېر مه زه

څوک نه پوهېږي چې په سر کېښي څه شورونه لرم

را سره شته دی سوداګانې د عالم غمونه

یوازې نه یم پټ په زړه کېښي جهانونه لرم

د خدای بخښلی الفت اشعار دی او که نثرونه تر هر نوم او عنوان لاندې چې وي حتماً به یوه نتیجه لري چې د تحلیل په پای کې ثابتېږي چې پدغه شعر یا مضمون کې د مراد ټکی د جامعې اصلاح او یا ذهني تنوير وي. مرحوم الفت د شعر او شاعري په ډگر کې د فصاحت او بلاغت په لحاظ له هر چا بريالی او اشعار يې د فصاحت او بلاغت مخکې ترازو په ټول پوره درنښت او وزن لري د نومړي په مضامينو کې له حشوي او تطويل نه پوره ځان ژغورنه شوی او اشعار يې له لفظي او معنوي تعقيدونو څخه خلاص دی چې عوام او خواص يې بې تکليفه په مطلب ډېر ښه پوهېدای شي او هر څوک د خپل ذوق او استعداد په اندازه خوند ځيني اخلي. مرحوم الفت هغه عالم، اديب او شاعر ؤ چې خپله جامعه يې ډېر ښه عکاسي کړېده او د تل لپاره يې د ظلم په مقابل کې قلمي مبارزه جاري ساتلی او هېڅ وخت د ظلم له ظلمه او استبداده ندی وپربدلی مثلاً مرحوم الفت د بې عدالتيو او حق تلفيو د مخنيوي په منظور له يوې خواتېری کوونکي عناصر داسې پوهوي:

آه او فرياد د چاله لاسه دغه خلك كوي

چېرې بې رحمه خدای نا ترسه ظالمان که نه وي

دا ميدانونه ولې سره دي په سرو وينو باندي

په هر هېواد کې شرمندان يا قصابان که نه وی

لکه واړه په څو پيسو باندي غولېږئ ولې

په خوی او عقل دا لوی خلك ماشومان که نه وی

او له بله پلوه د جامعې بې تفاوته يا بې التفاته طبقې ته داسې تشجعي او تنبهي اخبار کوي:

حق او باطل نه معلومېږي حق بيان که نه وي

ظالم ته هيڅ نشي ويلي ټينگ ايمان که نه وي

پنځو روپو باندي يې ولې هره ورځ خرڅوي

دين او ايمان دې مسلمانان ډېر ارزان که نه وی

ولې د ده په نظر د متجاوزې طبقې پوهول او د بې تفاوته عامې طبقې را وپېسول او بيدارول هم کافي ندی بلکه غواړي چې د جامعي منوره مسئوله طبقه په توييخي الفاظو پوهه او خپل اجتماعي مسئوليت ته يې داسې متوجه کړي:

ولې له ظلم او ناروا سره جهاد نه کوي

دا په نفلو باندي ولاړ رباکاران که نه وی

ستوری د دین به درته وایمه ملا صاحب!

دا رباکار او بې عمله ملایان که نه وی

مرحوم الفت د یوه ډېر پوه، تجربه کار او ماهر استاد په دود خپلې جامعي ته د غلط فکر تعريف په ضمني او اخباري خطاب کوي او خلک داسې پوهوي چې دلته د مترقي، آرامي او بالاخره د لياقت معيار څه شی دی نو د غلط فکر تر عنوان لاندې داسې ليکي:

وران کار به ودان گڼې دلته که اوسپرې ته

حق ويل به زیان گڼې دلته که اوسپرې ته

ورځې ته به شپه وايې چا که ورته شپه ويلې

تور به سپين شيان گڼې دلته که اوسپرې ته

هيشوك ملامت ندی وړان که ټول کارونه شي

خپل قسمت به وړان گڼې دلته که اوسپرې ته

تیت خلک به جگ گڼې ناست که په جگ های کښې و

زمکه به اسمان گڼې دلته که اوسپرې ته

هر چا چې هر څه کول ته به صفتونه کړې

هر یو به لقمان گڼې دلته که اوسپرې ته

او همغه شان د صحيح فكر تر عنوان لاندې پداسې عباراتو ليكنه كوي چې د عباراتو اقتضايې ډېره لويه قرباني ده او لوستونكي پدې پوهوي چې صحيح فكر هغه دی چې د حق طرفداري پرې تامينېږي او دغه فكر كه د خپل سر په قيمت هم ساتل كېږي بايد وساتل شي، نو داسې ليكي:

كه مې سر شي دهاتي له پښو لاندې

كه له پاسه مې راغورځوی د لاندې

كه د زور او زورورو لــه هېبته

دغه زمكه او اسمان شي لاندې باندي

تورته سپين نشم ويلی سپين ته تور زه

دا اميد دې څوك له مانه هېڅ نه كاندی

داوې د مرحوم الفت د څو اشعارو څه نمونې چې ما دلته نقل كړي او د مرحوم الفت د مبارزې او د ملت د راييدارولو ثبوت ځينې په پوره وضاحت كېږي. د مرحوم الفت شخصيت د ده په څو نمونو يې اشعارو او يا مقالو كښې نشي خلاصه كېداى بلكه زما په نظر كه چېرته د الفت پېژندنې تر عنوان لاندې د نوموړي په اثارو په تحليلي صورت او په شخصيت يې په تحقيقي شكل ډېر پوهان كار وكړي شايد ډېر غټ غټ، ضخيم ضخيم كتابونه پرې وليكل شي ولې دا چې دلته د ايجاز په توگه د هغه مرحوم د ياد بود په خاطر څه ليكل كېږي دا به يو موټی د خروار نمونه وي.

علم او تصوف يې:

مرحوم الفت لكه څنگه چې د خپل وخت يو ممتاز عالم و همداراز يې له واقعي تصوف څخه هم په پوره او په زړه پورې برخه درلوده. د علميت په برخه كښې يې همدومره كافي گڼم چې ووايم كه چېرته د خداى بڅښلي الفت هغه كتاب مطالعه كړى شي چې اسلام او د اسلام نقش د فرد او جامعي په جوړولو كښې نومولې شوى دی حتماً به هغه چا ته چې پخپله د علم خاوند وي او تحليلی ملكه لري دا ثابت شي چې مرحوم الفت په كومه پيمانه علمي شخصيت و، او يا يې په معقولو كښې د منطق په نوم كتاب تر نظره تېر شي همداراز د ادبي بحثونو په نوم كتاب يې كه وليده شي كه څه هم د دغه كتاب نوم ادبي بحثونه دي خو د اصول فقه په ډېر ژور بحث حاوي دی چې اصوليون د مطالعې په شرط خامخا د مرحوم الفت په عملي قوت او طاقت اعتراف ته مجبوروي.

مرحوم الفت يو عامل عالم و پدې معنى چې خداى بڅښلي الفت د اسلام د مقدس دين په هكله څه ليكلې يا يې ليكل په تمامه معنى به يې هغه په ځان عملي كول او بې عمله مسلمان به يې د اسلام له چوكاټه قسماً د باندي گانه او استدلال به يې دا و چې:

ادخلو فى السلم كافة. يا دا چې كه تا سو قرانكريم په غورو گورئ نو په هر ځاى كښې به دا په نظر درشي:
ان الذين امنوا وعملوا الصالحات.

يعنی هر چبرته له ايمان سره صالح عمل جوخت راغلی.

خدای بخښلی الفت به یې عمله اسلام ته بې روحه اسلام ویلی او دا به یې اضافه کوله چې سر بېره په فرایضو هم
مسلمان نور ډېر زیات مکلفیتونه لري چې که یې په حای نکړي نو د الهی عذاب سره یې د مخامخ کېدو ویره موجوده
ده چې پدې برخه کې به یې قرآنی نصوص په ګوته کول یا چې مرحوم الفت هر مسلمان د عمل په تله تاله په یوه شعر
کښې چې د پخواني او اوسنی مسلمان په هکله په مقایسه یې توګه لیکل شوی د پخوانی مسلمان په هکله داسې لیکي:

لوی جهاد شروع شو چې په الله اکبر به

ز مکه له هیبته لکه پانه رپرېدلنه

او د اوسنی مسلمان په برخه کې داسې لیکي:

نن هغه قوت دی کله پاتې مسلمان کېږي

هغه روحیه مسلمان کله وساتله

نه لامبې اوس وینو کېږي مسلم شود اوبو مهې

نه ورکوي سرخو سر سایه یې ومنله

هغه طاعت نکړي چې پکښې یوڅه تاوان وي

لمونځ کړي خو ذکات باندي یې خپته واچوله

تش د خولې په ذکر خدایه ستا خوښی رضا غواړي

ستا رضایې هرڅه نه ارزانه وګڼله

هم د ظلم لاس ښکلوي هم د خدای کتاب

هم کښېني واعظ ته هم که ډمه کېدېدلنه

هم څښکی د زم زم اوبه او هم د مظلوم وینې

خان کوي هم دا او هم هغه کله نا کله

هغه ښه سړی هم نشته نن چیرې الفته

ښه به یې چې ښکاره کول بدي به یې پټوله

داسې مسلمان نه په دنیا کېښې څه جوړېږي نه

دا مسلمانې په آخرت کېښې په کارېږي نه

مرحوم الفت سوچه زهد او تقوی ته تصوف ویلی همدا وجه وه چې نوموړی خدای بخښلی په خپل اسلام او د اسلام نقش د فرد او جامعې په جوړولو نومې کتاب کېښې په تصوف یو مفصل ځانګړی بحث کړی دی او په تصوف کېښې یې د زهد او تقوی کشف او معرفت او وحدت الوجود په درې واړو مدرسو پوره څېړنه کړې ده هغه تاثرات چې اسلامي تصوف یې متاثر کړی او د زمانې په تېرېدو په همدغه علت ځینې متصوفینو نه څه ناڅه لغزشونه او په اسلامي تصوف کېښې څه تغیرات راغلي پوره رڼا اچول شوی چې د بحث په اخیر کېښې یې داسې نتیجه کېږي کړې ده: لکه څرنګه چې د زمانې په تېرېدو په تصوف کېښې دومره تغیر راغلی دی همدغه راز په صوفیانو کېښې هم ډېر فرق او تغیر لیدل کېږي لکه څرنګه چې هغه پخوانی تصوف نننی تصوف نشو ګڼلی همدغه شان پخوانی صوفی هم نننی صوفی نشو ګڼلی ځکه چې چېرته هغه څخه او زیږه شری چې پخوانی صوفی به په اوږو اچوله چې څټ به یې زخمی کاؤ او چېرته دا د پټ نه جوړ نرم او نفیس پټو چې د ننی صوفی او ځینو بډایانو په نصیب دی، دی کېښې شک نشته چې هغه صوفی هم پرهېزګار ؤ او دا هم، فرق فقط همدومره دی چې هغه له خوندورو شيانو پرهېز کاؤ او دې له بېخونده شيانو څخه پرهېز کوي. هغه صوفی هم شپه په وینښه تېروله او دی یې هم، خو صرف دومره توپیر دی چې هغه په زهد او ریاضت او دی یې په عیش او عشرت. هغه صوفی هم خوارول کول او دی هم، خو فرق دومره دی چې هغه به خپل ځان خوار او دی خلك خواروي هغه صوفی هم بې نیازه ؤ او دی هم بې نیازه دی خو هغه د استغنا په وجه او دی د ډېرې غنا په وجه، هغه صوفی دنیا ته ښاګړه او ده په ښاګړه پخوانی صوفی لکه د یو جانس د سکندر سیوری په خپل سر نه قبلاؤ او دی یې ظل الله بولي او خپل سر پرې ماتوي.

دا ؤ د مرحوم الفت د تصوف په لړ کېښې طرز نظر چې په یوه واقعیت بنا دی او د زمانې د اهل له هر قشر سره یې د اسلامي حدودو څخه د تجاوز صورت کېښې بې خوفه تنویري هڅه او اصلاحي تنقیدي مبارزه کړی.

د مرحوم الفت شخصي احوال:

خدای بخښلی الفت سره لدې چې یو پیاوړی ادیب، په ځان ډاډه لیکوال بې ساری شاعر او عامل عالم ؤ، ډېر متورع، بې کبره، بې غروره او لږ ویونکی سړی ؤ. د نوموړی خدای بخښلی سره به چې څوک په مجلس کېښې ناست ؤ تر آخره به یې له ضرورته زیاته خبره ځینې نه اورېده او نا پېژندګلو خو به بالکل دا فکر نشو کولای چې دا به هغه علمي او ادبي ذخیره (الفت) وي.

په خوار، یتیم او بې وزلو به یې ډېر زړه سوی درلود او همېشه د بې وزلو په لیدو ډېر زورېده.

مرحوم الفت به همېشه يو صغیر هلك چې كورته به يې شرعاً د نوتلو ممانعت نه و د مزدور په توگه ساته. ولې په عام عرف كښې به چې خومره اجوره موجه وه مرحوم الفت به په كافي پيمانه له هغې مروجې اجورې ده ته زياته اجوره وركوله.

مرحوم الفت به چې له كومې ټوټې ځانته جامې جوړولې له هماغې ټوټې به يې مزدور ته هم جامې كولې دا بالكل ثابته ده چې مرحوم الفت خپل مزدور ته نه ويلي چې د لاس وينځلو اوبه جوړې كړه. كه به مزدور كوښښ وكړ چې د لاس وينځلو اوبه ورته واچوي نو هم ممانعت به يې كاوه او خپل لاس به يې پخپله وينځه. مزدور به يې كه د هر خومره غريبي كورنۍ و په هغه صورت كښې چې مېلمه به نه و او مرحوم الفت به ډوډۍ په كور كښې خورله نو مزدور به يې حتماً له ځان سره يو ځای په كاسه كښناوه.

مرحوم الفت احتكار ته په كركه كتل همدا علت و چې كله به د مرحوم الفت د غلې درمند او راشه تياره شوه او تلل كېده به نو د ده په زمكه (درمند ځای) كښې به دومره خلك ليدل كېدل چې كتونكي به له ورايه د كومې فوق العاده پېښې د وقوع په فكر شو او د دې وجه دا وه لكه څنگه چې دی په وينا كښې د احتكار مخالف و په عمل كښې يې هم كوښښ كاوه چې د خپل توان په اندازه احتكار له مېنځه يوسي او يا يې څه ناڅه مخه ونيسي چې تر ډېره حده يې له خپلې دغې كړنې مثبتې نتيجه هم اخستې وه پدې معنی چې د هماغې منطقي ملاكانو به چې خپل درمندونه تر كوره كړل نو بې زمكې هغو خلكو باندي به يې په همدغه وخت كښې غله نه خرڅوله كومو به چې غلې ته ضرورت درلود بلكه خپلې غلې به يې قيمتي ته ساتلې او چې كله به يې نرخ پورته شو وروسته له هغې به يې په خرڅلاو پيل كاوه چې پدغه وخت كښې به د درمندونو له وخته نرخ يو په دوه يا زيات پورته شوی و نو د مرحوم الفت په درمند كښې به چې خومره بيروبار لیده هغه به هماغه بې زمكې خلك و كومو چې غلې ته به يې ضرورت درلود او مرحوم الفت به د خپل ضرورت په اندازه غله كورته راوړه نوره به يې د احتكار د مخنيوی په غرض هماغلته په درمنده كښې د ورځې له موجوده نرخ څخه له دوو تر پنځو روپيو په ټيټ نرخ په بې زمينه خلكو لس لس منډې منظور توزيع كوله چې له يوه خوا ټولو راغلو خلكو ته ورسېږي او له بله پلوه كه چېرته له لسو منو زياته غله يوه سړی ته وركړي نه چې دغه سړی يې د خرڅلاو په نيت قيمتي ته وساتي. چې دغه كار رښتيا د مرحوم الفت د استوگنځی په محله كښې د هماغه فصل د غلې په نرخ ډېر په زړه پورې اثر كاوه او هغه اړميري وكړی به چې د غلې د قيمته كېدو په وخت كښې د اخستو توان نه درلود پدغې وسيلې تر يوه حده دمه او په حوصله شول.

لكه څنگه چې مرحوم الفت د احتكار مخالف و همدغه راز يې له تظاهر نه پوره ځان ژغورنه كوله او هغه وكړی به چې د تظاهر نخښې به پكښې وی كه څه هم د عامو خلكو په نظر كښې به ډېر غټ يا پرهېزكار ښكارېد مرحوم الفت ته به ډېر حقير او ذليل معلومېده چې د دغه مطلب څرگندونه او ثبوت د مرحوم الفت د ريكاره تر عنوان لاندې شعر څخه به پوره وضاحت كېږي چې ليكي:

ريكاره

ستا ټول كارونه خدايرو دی برای نام غوندي

رامعلومېږي ستا فکرونه راته خام غوندي

هنه کار کړې چې سادګان ورباندې ژرغولېږي

د قام خادم نه یې د نورو یې غلام غوندې

خادر دې سپین لکه سبا دی په خپل سرخور کړي

مخ دی چې کورم راته ښکاري تور ماښام غوندې

نو همدغه سبب و چې په مرحوم الفت کښې به سهواً هم چا ریاکارانه او متظاهرانه عمل نه لید، لدې کبله چې د خدای بختلی الفت له تظاهر څخه کرکه، او د ظلم په مقابل کښې د مجادلې په شکل په ډېر جرئت مستمره مجاهده لاپسې ښه واضحه شي د دیني تبلیغ عنوان لاندې شعر یوه برخه لیکل کېږي:

دیني تبلیغ

وایو ظلم بد دی بیا ظالم سره ملګری یو

ډېرې ناروا وینوراندۀ کانه او غلی یو

حقه شاهدي پته ساتوله حقه لری یو

ویره د خدای څ نشته زورور نه ویرېدلی یو

څنگه مسلمان یو قرآن څه وایي مور څه کوو

داسې عملو سره لاییا وایو چې ښه کوو

لمونځ مو صحیح ندی خو نفلونه هر ساعت کوو

دین نه خبر نه یوله ریا ډک عبادت کوو

نه کوو عمل په قران تل یې تلاوت کوو

سل رنگه ګناه خدایو په رنگ کښې د طاعت کوو

زینت دېر مهارت لرو په دغسې کارونو کېږي
دین را څخه وړک شو په رسمونو رواجونو کېږي

پاته دی اصول د دین خو ټینګ په مستحبویو

کله یو په سنتو نا خبر له فرایضویو

کله مکلف د جای نماز په ګرځولویو

اصل کار شو پاته د ظاهر په جوړولویو

راشئ چې د دین واړه احکام په ځان قبول کړو
هسې نه چې پاتې وي واجب سنت معمول کړو

حق وبل په حق ټینګ درېدل اصلي طاعت ګڼه

لاره کېږي د خیر کوښښ کول لوی عبات ګڼه

دا ته وظیفه د سرپټوب او خلافت ګڼه

ظلم وړکول له ملکه دین او عدالت ګڼه

سخت وي که اسانه چې دین وایي هغه کار کړه
ورانې کړې لارې کړه او جوړه سمه لار کړه

دا رنگه کارونه د رښتیا مسلمانې غواړي

ګرانه وظیفه ده دېره ټینګه دینداري غواړي

حق او حقیقت پالل تقوی ایمانداري غواړي

هر کار کېږي د خدای ^ع لحاظ د حق طرفداري غواړي

خورکاته نفل کول شېخه دومره ګران نه دی
خدای خوشحالول جنت ګټل دومره اسان نه دی

که چېرته یو وارې دغه دیني تبلیغ پوره په کره کتنه وکتل شي د مرحوم الفت نظر، ارزو او منظور سړی درک کولی شي پدې ډول چې د مرحوم الفت د نظر نهایی مرکز څه و او څه یې غوښتل او د غوښتنې غایي هدف یې څه و. لکه څنگه چې مخکښې لیکل شوی چې مرحوم الفت له هېڅ قوت څخه ندی ویرېدلی او خپله مبارزه یې د اسلام په اسالیبو برابره جاری ساتلی او په هېڅ وخت کې یې غلی او چوپ ندی پاته شوی دا هم لیکل شوی چې علمي او سیاسي شخصیت و په علمي اړخ څه نا څه رڼا اچول شوی او په سیاسي طرف یې په ډېره لنډه توګه داسې لیکل کېږي. مرحوم الفت یو ثابت قدمه او متانت لرونکی شخصیت و. په ځان متکی او په خدای (ج) یې راسخه عقیده وه ځکه خو اجتماعي، اداري او سیاسي ټولو کړو وړو په ده کې تغیر رانشو راوستی او په خپل حال پاته شو چې ده به هر څه د اسلامي ارزښتونو په هنداره کې لیدل او که هر څومره مستقیم یا غیر مستقیم فشار به پرې راغی تحمل به یې کاوو او ناروا ته به نه تسلیمېده.

په ۱۳۱۴ کال کې د انیس اخبار په دفتر کې د کاتب په حیث مقرر شو د پاک نفسی او پوهې په وجه یې ډېر ژر او په لږ وخت کې تر فیح ګانې وکړې او د دولت په عالی رتبه و مامورینو کې شمېر شو منځ تر مینځه یې د شوری ګانو غړیتوب او معینیت هم په برخه شو. دا چې قدرت او عادي حالاتو په ده کې تغیر نشو راوستای او په هېڅ وخت کې له خدای (ج) څخه پرته بل له هیچا نه ویرېده یوه ثبوتي نمونه یې د ده روسیې ته استول و.

کله چې مرحوم الفت د پښتو ټولني رئیس شو او په څنگ کې یې د روسیې او افغانستان د دوستۍ د انجمن ریاست هم ور په غاړه کړ نو حکومت په همدغې بنا روسیې ته و استاوه په روسیه کې د روس حکومت دی او د ده لاس لاندې هیئت په شمول د روسیې په زیاتو مشهورو ښارونو هم وګرځول او د بېرته راتګ په وخت کې یې د کتنې هغه کتاب د امضا لپاره ورته راوړ چې د اسلامي نورو ملکونو وډونو ته به یې هم د امضا لپاره را وړ او امضاوې به یې ځینې اخیستې. په همدغه ډول یې د معاینې کتاب مرحوم الفت ته هم مخکښې کښېښود او غوښتنه یې ځینې وکړه چې پدغه کتاب کې خپل مشاهدات ولیکي او لکه څنگه دی چې د شوروي په ټولو ښارونو کې مسجدونه په داسې حال کې ولیدل چې خلک ټول (مسلمانان) مسجدونو ته راتلل او لمونځونه به یې په آزادانه شکل ادا کول او چا نه منع کول. دغه مشاهده هم ولیکه او بیا یې امضا کړه. مرحوم الفت په ډېر جرئت له لیکنې او امضاً څخه منع وکړه او روسي مسئولو کسانو ته یې وویل چې د اسلام مقدس دین څوک په یوازې لمانځه کې نشي خلاصه کولای بلکه د اسلام دین نور زیات احکام لري چې ما لا هغه دلته ندی لیدلی زه چې تر څو د اسلام ټول ارکان ونه وینم چې دلته په ازاده توګه عملي کېږي تر هغې زه دا نه لیکم چې په شوروي کې اسلامي ارکان د مسلمانانو له خوا ازادانه عملي کېږي. په دغه ترتیب مرحوم الفت نه په هغه کتاب کې څه ولیکل او نه یې امضاً وکړه نو دا معلومېږي چې مرحوم الفت سیاست له اسلامه جلا نه ګاڼه او اسلامي سیاست یې د اسلام جز باله لکه چې وایي:

سیاست اسلامي نه وي که اسلام وي سیاسي
سیاست د دین خدمت کې سیاست دی اسلامي

په کوم بل شی به که چا د سیاست نوم کښېښود که به یې له اسلام سره مخالفت درلود په صحیح صورت به یې عملي کولو ته نه حاضرېده.

مرحوم الفت چې په دوولسمه دوره ۱۳۴۴ هـ.ش کې د ولسي جرگې غړیتوب درلود د دې له ختمه وروسته یې تقاعد واخیست که څه هم له تقاعد سره حکومتی یا نورو مقاماتو موافقه نه لرله او په ډېرې الحاح به یې غوښتنه ځینې کوله چې له تقاعده صرف نظر شي او په حکومت کې بیا د خدمت برخه واخلي ولې مرحوم په هیڅ صورت حاضر نشو چې دغه غوښتنې ومني او له تقاعده صرف نظر شي په هر حال تقاعد یې واخیست او په کور کېناست. لدې وروسته له خپل فامیل سره د بیت الله شریف په زیارت مشرف شو او چې بېرته راغی نو له پخوا نه ډېر زیات فرق پکې لیده کېده. انزوا یې زیاته شوه او محمدی^(ص) مینه یې د تفکر ځوری شو. سره لدې چې صحي وضع یې د ډاډ وړ نه وه مگر که به تکلیف ورته پېښېده په علمي مجامعو او ټولنو کې به یې پوره برخه اخیسته خصوصاً د آنحضرت^(ص) د مبارک میلاد په مناسبت به چې کومه ټولنه وه، د خپلو لیکنو مخه یې ټوله موعظو او نعتیه کلامونو ته وگرځوله چې نشر یې هم په همدغه ډول شو. مثلاً اسلام او د اسلام نقش د فرد او جامعي په جوړولو کې کتاب یې هم په همدغه وخت کې لیکلی، غیر له دغسې ټولنو به په عامو وختونو کې په قطعي انزوا پدې وجه خوښ ؤ چې په اسلامي دین څه اسلامي لیکنه وکړي او د خپلې عقیدې او عشق مرکز ته یې (محمد^(ص)) د ندرانې په توګه وړاندې کړي لکه چې د رحمت للعلمین عنوان لاندې نعت یې د نمونې په توګه لیکل کېږي:

رب العالمین دې رحمة للعلمین ګڼي

نلري ټاني چې دې خاتم النبیین ګڼي

ډېر خلک دی و ایستل تیارونه د رڼا لورته

ستلا لاس کېږي رڼا مسلمانان نور الیقین ګڼي

ته په مومنانو مهربانه له هر چانه وې

ځکه دې روف رحیم ارحم الراحمین ګڼي

ستا خلق عظیم خو په قرآن کېږي خدای^(ج) ستایلی دي

نور خلک لا څه چې مشرکان دې هم امین ګڼي

ډېر دې ګرځولی له دوزخه د جنت لور ته

ښایي درسره چې دې شفیع المذنبین ګڼي

تا مسلم په بعث بعد الموت باندي مؤمن ګرلو

نه مري مؤمنان اب حیات د اسلام دین ګڼي

غیب ته دې نظر متوجه د مؤمنانو کړ

حکه حیواني نظر سطحی او ظاهر بین کښي

دې دنیا نه ښه بله دنیا ځانته مومن لري

هلته مومن هر څه لري کله ځان مسکین کښي

بار د دنیا هر څومره که سپک وي څه پروا لري

تله د عمل یې که درنده وي ځان سنگین کښي

ستا مینه مې بس ده چې له ځان سره یې خدای ته وړم
ستا رضا الفت رضا د رب العلمین کښي

نه یوازې دا چې مرحوم الفت له خدای ^(ع) او رسول الله سره د مینې واقعي معنی پېژندلی وه بلکه له دنیا سره یې لکه چې له پخوا نه هم اړیکې ټینګې نه وې پدې شپو ورځو کښې بېخي قطع شوې وې د دنیا حب ته به یې خفي شرك ویلې او د دنیا یې مال د نه درلودو حال به یې د ژوند خوند او د خدای ^(ع) او محمد ^(ص) د رضا او خوښی یوازینی مثبتې وسیله ګڼله لکه چې د پاکې مینې عنوان لاندې داسې لیکي:

د مومن په زړه کښې مینه وي د الله اکبر

د قارون په زړه کښې مینه د دنیا د سیم و زر

په پاک زړه کښې پاکه مینه په ناپاک زړه کښې ناپاکه

د غوجل په شانې زړه کښې مینه وي د ګاو خر

خفي شرك دی که څوک پوه شي د دنیا مینه په زړه کښې

یوه مینه ساته زړه کښې نورې مینې کړه بهر

د مين نظر هر كله وي په خپلې ليلې باندي

د پتنگ نظر په شمع نه په شمس نه په قمر

شي له نورو بېكانه لېونې بيا فرزانه

چې په عشق او محبت كښې شي له ځانه ناخبر

حال يې بل شي خيال يې بل شي نظر بل شي منظور بل شي

بل سړی شي بل عالم كښې د يو چا په يو نظر

د دنيا تورو تيارو كښې پټې سترگې ویده پروت وم

د راحت بستر مې پرېښود چې مې وليده سحر

له عالمه كناره شه كه وصال د محبوب غواړې

كڼه كڼه كښې څوك مومي وصالونه د دلبر

څو دنيا نكړې طلاقه د عقبې ليلې مه غواړه

بن په بنې ورځي كله د شپې چا ليدلی لمر

د مرحوم الفت يوازې همدغه ليکنه هم که سړی تحليل کړي نو د تحليل نتيجه به دا وي چې د دنيا حب نه لاس په سر شوی و او صرف د يوې پاکې مينې څښتن گرځېدلی و. د تصوف په زړه پورې لور او عالي مقام يې په نصيب و ځکه تر څو يو سړی د يوه شی په ماهيت نوی پوهېدلی په هغه څه حکم نشي کولای دی چې ليکي:

د دنيا تورو تيارو كښې پټې سترگې ویده پروت وم

د راحت بستر مې ترك كړ چې مې وليده سحر

دا پخپله د دې ثبوت دی ځکه چې په تصوف كښې لا موجود الا الله اصلي غايه ده او دې مرحلې ته تر څو څوك نه وي رسېدلی د دنيا د ژوند په تيارې نشي پوهېدی.

گرچه مرحوم الفت بالطبع هم شهرت طلبه او ځان ښودونکی شخص نه و خصوصاً په دغه لړ كښې خويې ډېره هڅه دا وه چې په ده به د تصوف په هكله بايد هېڅوك هم ونه پوهېږي همدا علت و چې ظاهري لباس يې د مروجو او

معروفو صوفيانو سره ډېر فرق او مغاير نه بلکه مخالف او ضد يې ښکارېده خو سره لدې هم نه دی توانېدلی چې د خپل بدلون پېښه پته کړي نو داسې يې ليکلي:

زه بېخي بل شوم بل مې جهان شو

بدل مې يون شو بدل مې تون

ظاهري ندى جسماني ندى

خوځ ليدي نشي زما بدلون

زه هغه نه يم اوس چې پخوا وم

دی زما کله زما پرون

ما وليد بل چا ليدلی نه دی

له خپله ځانه د ځان بېلتون

الفت موندلی فيض له الفته

ښه ده چې ندى د چا مرهون

په هر حال خدای بڅښلی الفت د افغانستان د علمي، اجتماعي، سياسي او ادبي ممتازې طبقې په کاروان کېښې يو ځانگړی حيثيت لري چې که څوک يو ځل د نوموړي آثار په تحقيقي او تدقيقي سترگه وگوري او د بې تعصبه قضاوت په تله يې وتلي د مرحوم الفت د زمانې او يا څه مخکښې په افغانستان کېښې يا له افغانستان نه د باندې اسلام پوهانو له ليکنو او اثارو سره يې مقايسه کړي اعتراف به وکړي چې مرحوم الفت په پورتنيو ټولو لحاظونو د ټولو مخکښ دی.

والسلام

مرحوم گل پاچا الفت او د هغه نظريات

الحمد لله و كفى و سلام على عباده الذين اصطفى

اما بعد:

د جهادي څېړنو د مركز له كتونكي ډلې او محترم مشر څخه د زړه له كومې نه اظهار د امتنان كوم چې له ما غوندي كم علم او كم تجربه او ډېرو معلوماتو خاوند بې نوم او بې نشانه شخص څخه چې پل بې په اېرو كښې هم نه معلومېږي، غوښتنه شوي چې د مرحوم الفت د ژوند او جهاد، شعر او ادب او د خلقو د ذهنونو د روښانه كولو په متعلق څه نا څه رڼا واچوم. شايد دا به د دوي حسن نظر وي زما په هكله او كه نه زما نظر او فكر او د هغه محترم علمي شخصيت د هغه د تفكر د سطح لوړ والي داسې مثال لري لكه چې په هغه پخواني د تورو تېلو ډيوه باندي څوك د لمر رڼا لټوي، مگر بيا هم زه خوښ يم چې د هغې بوډي په څېر چې د تارو مشوره يې په لاس او د حضرت يوسف^(ع) د خريدارانو په ډله كښې ولاړه وه او ځان يې د يوه خريدار په شكل معرفي كاوه.

مرحوم الفت صاحب ما ډېر كم ليدلي وو. شايد په ټول عمر كښې دوه يا درې وار، هغه هم د اتو يا لسو دقيقو په شاو خوا كښې، خو يوه ورځ داسې پېښه شوه چې زه پښتو ټولني ته د يو څه كار لپاره لاړم دا هغه ورځ وه چې محترم الفت د رئيس مستقل قبائل په حيث مقرر شوي وو، خلك او مراجعين د تېريكي لپاره ورته ډلې ډلې تله او راتله، راتلونكي ډلې اكثره رئيسان، وزيران، جنرالان و غټ خلك وه پدغه وخت كښې زه په يوه مكتب كښې معلم وم. چې زور ليلامي بطلون، خپرنه پكړي او نا پالسه بوټانو هېڅكله هم دا اجازه نه راکوله چې د تېريكي مجلس كښې گډون وكړم. ځكه هلته ډېر لوکس، شيك، پالش شوي او په صابونونو مينځل شوي، معطر موټر سواران، چې د هغو كراوفوزما د مخې سد او مانع وو.

زما پېژندنه هم د مرحوم سره لږ وه، كله به مې زړه را جگ كړ چې الفت يو ظاهر بين شخص نه دی. شال شري او ململ د ده په نظر كښې تفاوت نه لري نو زما په ورتك كه خوشحاله نه شي نو خفه به هم نه شي او كله به بيا چرت راغي چې ته څوك او دا مقام! خو د دې ټولو مختلفو نظرياتو سره سره كله چې ازدحام كم شو. د دروازي پرده مې زړه نا زړه پورته كړه د الفت سترگې په ما ولگېدې. زما د كم جرأتې او ويريديونكي قيايې سره سره د چوكۍ نه را اوچت شو او د الفت په غېږ كښې يې ونيولم په خپل څنك كښې يې كېنولم تر كومه وخته چې زه هلته وم ډېر غټان تله او راتله، خوده مرحوم په هره خبره كښې زما سره مخاطبه كوله او نورو ته به يې صرف جواب قدری ويل. ما وويل چې مونږ تا د مقام او څوكي په لوړوالي نه پېژنو ته يو مفكر د ژوندانه د كړاوونو د سمولو او د حقيقت د درك او موندلو ته د رسېدلو يو مبارز يې ده وويل حقيقت زرو جامو كښې رټل كېږي. خو انسان جد و جهد كښې بايد بې عزمه نه شي او ورنه رخصت شوم.

د مرحوم الفت صاحب تاليفات او ليكنې:

د الفت صاحب تألیفات که په کلی صورت د غور او تعمق لاندې ونيول شي نو د ده طرز تفکر انسان ته دا ټکی ور په ګوته کوي چې د ظلم او بې عدالتۍ سره مجادله وشي، فرد او جامعه د اسلامي مفاهيمو په معيار بايد متکي وي، تفوق طلبي بايد د علم او اجتماعي عدالت په تله وتلل شي نه د مادي او شخصيت پرستي په بناً دا هغه اسلامي او سپېڅلی نظر دی چې د اسلام مقدس دين ورته په ډېره درنه سترګه کتلی او د بشریت ستر لارښود حضرت محمد (ص) اجتماعي عدالت داسې بيان کړی:

وَاللّٰهُ لَيُؤْمِنُ اَحَدُكُمْ حَتّٰى يُحِبَّ لِاَخِيهِ مَا يُحِبُّ لِنَفْسِهٖ.

د ده محترم اکثره نظم او نثر د همدغه اصل او هدايت په رڼا کښې ليکل شوی. د الفت صاحب د فکر سطحه او د نظر لوړوالی دومره اوچت دی يوازې دا نه چې زه يې نشم تحليل کولای بلکه ډېر د شعر او ادب د فن خاوندان هم د هغه ليکنو ته ګوته په غاښ دی چې دی مرحوم وايي:

زه يې پېژنم شاعر دی بل څوک نه دی

چې دا لوی جهان وړوکی ورته ښکاري

طوفاني سيلاب ګڼي د مظلوم اوښکی

د دنيا بحر ډنډوکی ورته ښکاري

د دنيا فاني عيشونه نعمتونو نه

د سپی مخ کښې پروت هډوکی ورته ښکاري

چې سل وژني او خپل نفس وژلی نشي

بېغیرت او وپړیډونکی ورته ښکاري

نو د دومره لوی او عالي نظر خاوند چې د ده لوړ خیالونه او ژور فکرونه په لاندې باندې ټولو باندې احاطه کړی وي او په هره جمله او هر فرد، هره کلمه يا په هر شعر باندې يې کتابونه وليکل شي د دومره لوی متفکر او نظر خاوند د شخصيت يادونه په کومه ماته ګوډه مقاله او يا کوم مجله چې د هغه د ژوند او طرز تفکر ترجماني وکړي ډېر جرأت دی. ځکه د ده اشعار که په مقایسوي ډول د علامه اقبال لاهوري له دري اشعارو سره وتلل شي نو بالکل ورسره معادل د کلماتو په جوړښت او خوړوالی د وخت او زمان د تطابق په متعلق هېڅ ترې نه کم نه دی. دلته د مرحوم علامه اقبال يو فرد او د مرحوم الفت صاحب يو فرد د مثال په توګه وړاندې کوم:

علامه اقبال وايي:

سال ها در كعبه و بت خانه مي نالد حيات
تا ز بزم عشق يك دانای راز آيد بيرون

خودغه مقصد مرحوم الفت د نابغة الشرق سيد جمال الدين افغاني په متعلق داسې ادا كړي:

د قدرت له كارخاني نه كله كله

په جهان پيدا يو بل رنگه بشر شي

زما په عقیده د مرحوم الفت پېژندنه بايد د الفت په خبرو باندې وشي چې آيا الفت څه خبرې كړي، څه يې ويلی، څنگه يې ويلی، د چا لپاره يې ويلی، د كوم نظر خاوند وو، ده څه غوښتل چې بايد اجتماع څنگه وي او افراد بايد څنگه اصلاح شي.

لنډه دا چې د الفت خبرې د الفت په خبرو كښې دي مونږه كه د ده په شان كښې له ځانه څه وايو او يا ليكو دا د هغه د فكر او نظر ترجماني نه شي كولاى بلكه د ده د عالي شخصيت مظهر او بيانوونكى د ده محترم هغه ليكنى دي چې ده په خپل حيات كښې خپل طرز تفكر لکه د ځلانده تورې په شكل د هر ظلم او وحشت هر ناوړه عمل په مقابل كښې استعمال كړي او د تورې د گوزارونو په عوض يې د قلم د تورې په استعمال د هغه په مقابل كښې جهاد كړى دى. دا ځكه چې د تورې جهاد خود يو محدود وخت پورې وي او د قلم جهاد د قيامت تر ورځې دوام كوي.

مرحوم الفت د ژوند په دوران كښې ډېر كتابونه ليكلي چې ماته يې پوره شمېر معلوم ندی خو مشهورې ليكنې يې دا دي:

غوره اشعار، غوره نثرونه، د زړه وينا، لوړ خيالونه او ژور فکرونه، د اسلام نقش، د فرد او جامعي په جوړلو كښې او د منطق يوه رساله، وروستى تاليف يې د الفت خبرې دى. د ده د تاليفاتو هر عنوان يا هر يو شعر يا يو فرد دا حق لري چې يو مستقل كتاب پرې وليکل شي تر څو د هغه معانى او مفاهيم چې د ده د جملو د تركيب په جوړښت كښې نغښتى وي وڅېړل شي پدغه وخت كښې چې زه دا خبره كوم د هغه مرحوم يو كتاب زما په مخكښې پروت دى چې دا فرد يې په وقايه ليکل شوى دى:

آزادي كه خيراتي وي يا د چا مهرباني وي
افتخار به پرې ونه كا كه همت يې افغاني وي
قرباني چې پكښې نه وي هغه كله لوى اختر وي
آزادى سره تړلى ډېره لويه قرباني وي

نو د ادب پوهان پدې پوهېږي چې د دغه شعر په لنډو جملو كښې څومره ادبي مفاهيم او اسلامي ايتار او د ژبي سادگي او د معنويت په لحاظ څومره لوى مفهوم لري.

يو عربي شاعر وايي:

لَهَا مِنْهَا عَلَيْهَا شَوَاهِدُ

(ده لره له همدغه ځنې په ده باندې شواهد موجود دي.)

زه دلته د فرد او اجتماع د جوړولو ځنې هغه نظريات چې د اسلام د مقدس دين لارښود حضرت محمد(صلى الله عليه و سلم) د اجتماعي ژوند د سمون لپاره بيان كړي را نقلوم:

انَّ أَحَبَّ النَّاسِ إِلَى اللَّهِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَأَقْرَبَ هُمْ مِنْهُ مَجْلِسًا أَمَامُ عَادِلٍ وَ انَّ الْبَغْضَ النَّاسِ إِلَى اللَّهِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَ اشدُّ هُمْ عَذَابًا أَمَامَ جَائِرٍ.

(امام بخاري - مسلم - ترمذی)

ده په نظر د اسلام د عالي قانون په چوكاټ كښې چې كومه آزادي د انسان لپاره وركړل شوی هغه بايد تضمين او محفوظه پاتې شي يوه اسلامي ټولنه د اسلام په اساساتو بايد متكي وي په اسلام كښې مطلق العنان حكومت او مستبد نظام شرعي جواز نلري. د اسلام اولوالامر په هر نامه چې وي مكلف دی چې اجتماع د اسلام په اصولو عبارت او برابره كړي له اسلامي اساساتو سره مطابق يو نظام جوړ كړي. د اسلام په مقدس قانون كښې دا حق هر چا ته وركړه شوی چې واكمن قدرت ته د ښو او بدو توصيه او لارښودنه وكړي د همدغه اصل په بنا كله چې لومړی خليفه سيدنا حضرت صديق اكبر^(رض) خليفه وټاكل شو په لومړی خطبه كښې يې وفرمايل:

زه ستاسو نه بهتر نه يم تاسو غوندي يو شخص يم كه په حقه لاره روان وم زما مرسته وكړئ او كه په باطله لاره روان وم په سمه لار مې برابر كړئ. زما اطاعت تر هغې پورې كوی چې د خدای^(ع) په لاره سم وم او كه كور شوم په تاسو سمعه او اطاعت لازم ندی.

په همدې ډول كله چې حضرت عمر فاروق^(رض) خليفه وټاكل شو په خطبه كښې داسې وفرمايل:

كه زه مو بې لارې وليدم په سمه لار مې برابر كړئ.

په دغه وخت كښې يو مسلمان پاڅېده او توره يې را وښكه خليفه ته يې ووي:

كله چې ته منحرف شوې په دې توره به دې سموو.

حضرت عمر^(رض) ډېر خوښ او د خدای^(ع) شكر يې په ځای كړ چې په مسلمانانو كښې داسې كسان شته چې خليفه

په توره سمې لارې ته برابر وي او نه پرېږدي چې له حق نه منحرف شي.

هو! په اسلام كښې تنقيد او د اعتراض لاره خلاصه ده هر انسان حق لري چې تنقيد وكړي او په مشر كښې هم بايد

د تنقيد د اورېدو حوصله موجوده وي. د اسلام هر عمل او هر حرکت بايد د مسلمانانو لپاره د يوې صالحې اجتماع د

جوړولو په خاطر يو قانون وي او اسلامي جامعه و همهنغو مقرراتو په اساس مخ په وړاندې لاره شي.

د غنيمت د مالونو د وېش په وخت كښې يوه ورځ يو قسم خاص رخت چې (برديمانې) ورته ويل كېده، وېشل كېده

چې يو يو څادر هر چاته ورسېده. خليفه او د ده زوی عبدالله ابن عمر^(رض) ته يو يو څادر ورسېده څرنگه چې د خليفه

مبارك قد جگ وه يو خادر يې د لباس لپاره كافي نه وه. عبدالله د ده زوی خپل خادر ورکړ چې د هغه لباس پوره شي.
خو کوم وخت چې خليفه ممبر ته وځوت او په خطابه کښې يې وفرمايل:

يا ايهاالناس اسْمِعُوا وَاطِيعُوا

(واورئ او اطاعت وکړئ)

په دغه وخت کښې حضرت سلمان^(رض) پاڅېده او په مقابل کښې يې داسې وويل چې:

لَا سَمْعَ لَكَ عَلَيْنَا وَ لَا طَاعَتَهُ

(نه ستا اورو او نه ستا اطاعت کوو)

خليفه وفرمايل چې ولې؟ د څه لپاره؟

سلمان^(رض) وفرمايل:

دا لباس دې له کومه کړ هغه يو خادر خو ستا نه بس کېده معلومه ده چې بې عدالتي دې کړي.

خليفه^(رض) خپل زوی ته وفرمايل چې ځواب يې ورکړه.

عبدالله ابن عمر^(رض) وويل چې ما خپله برخه هغه ته ورکړه چې لباس يې پوره شي.

حضرت سلمان^(رض) وويل:

اوس پر مونږه سمعه او اطاعت لازم دی.

د مرحوم الفت په نظر هغه اصل چې اسلامي قانون د ظلم په مقابل کښې د مبارزې لپاره مقرر کړي بايد پوره مراعات شي تر څو ظلم په هر رنگ او بڼه په هر شان او شکل او په هره سويه چې وي بالکل محوه او نابود شي او يا لاقبل د هغه د امحاء لپاره جد و جهد جاري وساتل شي.

هر کله چې څلورم خليفه حضرت علي^(رض) د خلافت لپاره مجبوره شوه په اسلامي تربيه او اخلاقو کښې ډېر تفاوت موجود شوی وه. اسلامي اخلاق مخ په انحطاط او ځور روان وه ځکه چې مسلمانان د عظيمو فتوحاتو له کبله د ډېر ثروت خاوندان شوی و. ورسره ورسره عياشي، تن پروري په زرونو کښې د جاه او جلال مينه د خواهشاتو پوره کول په اخلاقو کښې پوره بدلون راوستی وه. معنوي او روحاني تعلقات يې کم شوی وه. د حضرت عمر فاروق د خلافت نه وروسته که څه هم د فتوحاتو لړۍ همهنسې په کاميابه توگه روانه وه خو له دغو پرمختگونو سره معنوي او اخلاقي انحطاط، اقتدار، د شخصي گټو مينه، د حرص او هوس اثرات په خلکو پرېوتی وه، سياسي رشوتونه او د ضمير خرڅول په ډله کښې د ډلو جوړول او څو ملگری پيدا کول خپل مرام په هغو قبلول رواج شوی وه. مگر حضرت علي^(رض) خو د دغه مکتب سړی نه وه. ده مسلک له سياست نه نه قربان کاوه د اخلاقي کمزورتيا په وسيله يې سياسي کاميابي نه گټله. هېچا ته يې بې شرعي استحقاقه څه نه ورکول نه يې څوک نطميع کاوه کله چې د ده ورور عقيل^(رض) په ډېر اميد ده ته راغی چې له بيت المال نه څه ورکړي. حضرت علي^(رض) خپل زوی امام حسن ته وويل کله چې زما برخه له بيت المال نه را ووته بازار ته ولاړ شه يو جوړ جامې او يوه جوړه پڼې ورته واخله. همدا سبب دی چې حضرت عقيل^(رض) له ده نه خوابدی شو. خو کله چې حضرت معاويه^(رضي الله عنه) ته ورغی هغه سل زره درهمه ورکړه. چې په دغه واسطه يې ورور له ورو نه بېل کړ خو څلورم خليفه مسکلی تقوی چې د بيت المال پيسې د سياسي مصلحت لپاره ولکوي اجازه نه ورکوله.

حضرت علي^(رض) به ويل چې زه پوهېرم چې څه شی تا سو اصلاح کوي مگر نه غواړم د ځان په فاسدولو تاسو اصلاح کړم. حضرت علي^(رض) غوښتل چې د رسول الله صلی الله عليه و سلم او د دريو واورو مخکينيو خلفاوو په لاره ولاړ شي خو مسلمانان له اخلاقي انحطاط سره دومره مخامخ وه چې د مخکينيو په زمانه کښې نه وه همدغه اخلاقي انحطاط او معنوي سقوط د دې باعث شو چې په مسلمانانو کښې تفرقي او رخنې پيدا شوې اسلامي زعامت خپل عظمت بايلود، يزیديان د قدرت خاوندان او اداري دستگاه بالکل فاسده شوه.

دلته د الفت نظر دا دی چې د اسلامي ټولني په جوړولو کښې اداري فساد ستر عامل گڼل کېږي بايد په افرادو کښې اخلاقي تهذيب او سياسي تقوی د دين په اصولو پابند اوسېدل په نظر کښې ونيولای شي تفوق پسندي او ځان په نورو لوړ گڼل، خپل نظر په خلکو تحميلول او د نورو نظريات له خپلو شخصي گټو نه قربانول د اسلامي غرا دين په نزد محکوم او مردود دی.

ما مخکښې ويلي چې مونږه د الفت خبرې بايد د الفت په خبرو کښې ولټوو د الفت فکر، ذکر، شعور ناسته، پاسته او کره، وره ټول دې ته متوجه وه چې بايد خپل محيط او ماحول ناوړه او غير انساني فکر څخه څرنگه جلا او اصلاح او څرنگه وژغورل شي.

په هغه وخت کښې چې د ده د غوره اشعارو کتاب چاپ شو، هر چا د ده اشعار لوستل خود ده دا يو فرد د هر با سواده او بي سواده په خوله تکرار کېده:

نه یمه خاین په خیانت د نورو پوه یمه
پوهه که گناه وي خلک ټول اوس پوهېدلی دي
نه ومه خبر پرده مې لږ غوندې چې پورته کړه
نه دی د ویلو هغه څه چې ما لیدلی دي
لوړ مقام ته رسي چې بوتونه پاکوي د بل
ډېر په دغه شغل ریاست ته رسېدلی دي

ده په خپلو اشعارو کښې هر ظلم او ظالم غندلی او د هر بې وزلی په حال یې ژړا کړی ده. زه د ده دوه درې شعره چې عنوان یې دی د حق رڼا تر څېړنې لاندې نیسم. د مرحوم الفت دغه شعر چې (د حق رڼا ده) د ده د فکر ژوروالی انسان ته بالکل په گوته کوي او دا مقصد ثابتوي چې الله^(ج) فرمایلی: (الله نور السموة و الارض) هغه ذات اقدس چې له وهم او مخيله قوا، عقل او تصور نه بېل او سوا دی د علم نظر هلته امکان نه لري هلته طول او عرض څرنگوالی او تکيف نشته هغه څه چې مونږه گورو او یا یې د منطق او استدلال په شکل ثابتوو ذات اقدس له هغه څخه ډېر لوړ او عالي دی د حق تجليات خپل انوار هغه ځای کښې ښکاره کوي چې یو ایمان یې ويني او بس.

عقل پوه نه دی چې یې څنگه په څه شان ويني
د حق رڼا کړي تجلی چې یې ایمان ويني

الفت صاحب ويلي چې:

زمونږ مننه، زمونږ رد، زمونږ انکار غلط
څه اعتبار لري زمونږه اعتبار غلط

دلته به بده نه وي چې د مولوي جلال الدين بلخي (رح) او د مرحوم الفت د نظر نژدې والی بلکه يو والی ته يو څه اشاره وکړو. مولانا وايي:

كُلُّ شَيْءٍ قَالَهُ غَيْرُ الْمُفِيْقِ
اِنْ تَكَلَّفَ اَوْ تَصَلَّفَ لَا يَلِيْقُ

دی هم وايي چې هر هغه څه چې وايي غیر هوښیار انسان ولو که ډېر تکلف او یا لاپی شاپی وکړي هغه د ذات اقدس سره مناسب نه دی دلته مرحوم بلخي په خپل عجز او د فهم گونگوالی ته داسې اشاره کوي:

لَا تُكَلِّفْنِي فَنَانِي فِي الْفَنَاءِ
كَلَّمْتِ افْهَامِي فَلَا اُحْصِي ثَنَاءً

دی وايي چې ما مه په تکلیف کوی په عشق کښې فاني يم زما فهم او ادراک گونگ او عاجز دی او د خپل عجز د اثبات لپاره هغه قدسي حيث چې آنحضرت (ص) فرمایلی او خپل عجز يې ښکاره کړی دی، راوړی:

لَا اُحْصِي ثَنَاءً عَلَيْكَ كَمَا اَنْتَ اَثْبَيْتَ عَلَي نَفْسِكَ.

او دغه مبارک حدیث هم د قرآن کریم په اساس چې الله (ج) فرمایي منخ ته راغلی دی:

ان تعدوا نعمت الله لا تحصوها

مرحوم الفت په دغه متعلق داسې وېلی دي:

ستا معرفت ته د بشر عقل رسپري کله
د انساني فکر لباس په تا جورپري کله

خود اثبات په وخت کښې بیا داسې وايي چې:

راندې پوهپري چې لمر شته دی مگر لمر نه ويني
سحر له خوبه را پاڅپري خو سحر نه ويني

مولانا بلخي دا اثبات په دغو جملو کښې کړی دی:

آفتاب آمد دليل آفتاب
گر دليلت بايد از وی رومتاب

هو! د علت او معلول استدلال د فلاسفه و استدلال گڼل کېږي چې د هغو په صدر کېږي د تفسیر کبیر مؤلف امام
فخر رازی وایي:

چې یا ترجیح بلامرجح او یا توقف د شی په خپل نفس پورې راځي. دا دواړه باطل دي نو معلومه شوه چې ذات
اقدس د علت او د معلول د سلسلې نه بهر، هلته چې زمان او مکان، عقل او شعور احاطه نه شي کولای او نه د فکر نظر
هلته رسي چې دلته د الفت او مولانا نظریات بالکل متشابه او عین شی دی. خو مولانا په فخر رازی تنقید کوي او وایي:

فخر رازی آرد را لیتوی کند
پیش مرغیان ریزد و تی تی کند

او د فخر رازی استدلال داسې محکوموي چې:

پای استدلالیان چوین بود
پای چوین سخت بی تمکین بود

د مولانا په نظر په دلیل انکاء د تضعف اثر گڼل کېږي او وایي چې:
یو اجلي د بدیهیاتو حاجت دلیل ته نه لري چې مونږه له علت نه معلول ته او یا معلول نه علت ته حرکت وکړو.
مولانا د اثبات په مقام کېږي داسې وایي:

جنبش ما هر دمی خود اشهد است
کو گواهی ذولاجلال سرمد است

گردش سنگ اسیا در اضطراب
اشهد آمدا بر وجود جوی آب

نو د مولانا بلخي او د مرحوم الفت اظهار عجز بالکل سره مشابه او د دوی فکري یووالی سره نژدې او یو شان دی
نو ځکه الفت صاحب خپل عجز داسې اظهاروي:

خدایه تان شي پېژندی زموږ قلیل علم
دا په علت معلول ولاړ زموږ علیل علم

اهل عرفان په تضرع ماعرفناک وایي
موږ هاغه حمد کله ویلی شو چې تا ته ښایي

همدا راز رئیس الصديقين سيدنا حضرت ابى بكر الصديق (رض) فرمايلى چې:

العجَبُ _____ زعن درك الا دراك ادراكُ
والبَحْثُ عَنِ السَّرالذات اشراكُ

يعنى عاجزى د معرفت په ميدان خپله پېژندل دى. نو د همدغه علت په اساس الفت صاحب د انسان پوهه او علم، كون والى او كونگوالى گڼلى دى. ما په مخكښې كړنو كښې وويل چې د مرحوم هر عنوان يو كتاب او هر كتاب يې بابونه او هر باب كښې فصلونه او په هر فصل كښې شعرونه او هر يو شعر يې بيتونه چې د هر بيت په هره جمله او تركيب كښې معانى او مقاصد پراته دي او هر مقصد يې د مرغلو خزاني بلل كېږي. چې د ادب د شعر او شاعرى لامبوزن او غواصان يې پيدا كولاى شي دلته به بده نه وي چې يوې خبرې ته اشاره وكړم او هغه دا چې نه پوهېږم كوم كال او كوم وخت وه خو يو كتاب چې نوم يې وه يو شعر. دا شعر د پښتو د ادب پلار خوشحال خان خټک شعر وه. خو د پښتو د ادب ستر صوفي او فيلسوف شاعر امير حمزه شنوارى چې د خيبر د ادب څوكه يې له آسمان سره سيالي كوي له خوا ليكل شوى وه او د خوشحال دا يو شعر يې شرح كړې وه. هغه شعر دا دى:

په هر څه كښې ننداره د هغه مخ كړم
چې له ډېرې پيدا يى نه نا پديد شو

دا كتاب په ډېر حكيمانه او عالمانه منطق توگه خپرل شوى وه چې د خوشحال بابا هغه فكري لور نظريات چې دغه يوه شعر كښې ځاى شوى وه را ښكاره كړي اوس نو مونږه د محترم الفت هغه جد و جهد، مبارزه په يوه مجله يا يو كتاب كښې څنگه ځايولاى شو؟ هغه د حق او حقيقت طرفدار د سليم فطرت ترجمان او د يوه درست شعور او د يوې سپېڅلى عاطفې څښتن، يو واقعي خطيب او د يوې اسلامي نظر يې مبلغ وه. داسې مبلغ چې تبليغ يې پند، نصيحت، حكمت، تقوى، ديانت، وفا، صدق او عشق ؤ. دى د يوه واقعت داعي او د ذهنيونو روښانوونكى ؤ. هر څه يې چې بدليدى هغه يې بد هم گڼلى او د هغې په مقابل كښې يې د (مَنْ رَأَى مِنْكُمْ مُنْكَرًا فَلْيُغَيِّرْهُ بِيَدِهِ وَالْإِنْسَانُ أَعْبَثٌ) د هغه د تغير او امحاء د كوښښ جهاد پيل كړي. د ده نظم او نثر هغه موعظه حسنه وه چې حق جل جلاله فرمايي:

أُدْعُ إِلَى سَبِيلِ رَبِّكَ بِالْحُكْمَةِ وَالْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ.
د ده عشق د پرودگار د مخلوق د اصلاح سره ؤ.

حافظ صاحب وايي:

هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق
ثبت است بر جریده عالم دوام ما

دی د حق وبلو یو ستر مجاهد ؤ او د ده جهاد تل جاری و. رسول کریم (ص) فرمایلی دی چې مؤمن جهاد په توره کوي او په لسان. د لسان او د قلم جهاد همبشني جهاد وي همدا علت دی چې رسول کریم (ص) فرمایلی دی:

أَشَدُّ الْجَهَادِ كَلِمَةُ الْحَقِّ عِنْدَ السُّلْطَانِ الْجَائِرِ.
سخت جهاد د ظالم په مخ کښې د حق بیانول دی.

نو د دغه پورتنی حدیث شریف په اساس مرحوم الفت د وخت د قدرتونو په مقابل کښې تل دا حق جهاد کړی او د خلکو د ذهنونو د روښانه کولو په متعلق یې خپلې هڅې ندي سپمولې. دی په خپله وروستی وصیت نامه کښې داسې وایي:

لاس کښې که څه نه وه چې نهروري ماړه کړه

زړه کښې خو څه وه چې یې په دوی کړمه زهیر

ښه به وي که لرمې دا تیاره قبر رڼا کاندې

که مې رڼا کړی وي د چا ذهن او ضمیر

په هغه وخت کښې چې په افغانستان لا چا د جهاد نوم هم نه شو اخستی الفت صاحب وایي:

چا چې یو قدرت منلی په جهان کښې د الله (ج)

اصلي کار یې دی جهان کښې جهاد فی سبیل الله

اسلام نردی او نرتوب دی شهادت زورتوب دی

نه ژرانه انګولاده نه د ظلم مرئیتوب دی

يزيدان څومره ډېر شوي يو حسين نشته جهان کښې

د جهاد درس چا وانه خست مهجور پاتې شو قرآن کښې

ومنل مسلمانانو د اسلام آسان امرونه

سر سایه ورکوي خدايه! نه د حق لار کښې سرونه

دا وه د محترم الفت صاحب د جهادي تبليغ يوه لنډه نمونه چې د قلم په توره يې د وخت له جباريت سره مبارزه کړې. خدای ﷻ دې وکړي چې يو څه نا څه د ده مرحوم د نظرياتو ترجماني مو کړي وي.

والسلام مع الاحترام

د محترم الفت صاحب په یاد

په نصیب دی شه فردوس محترم پلاره

په سجدو کښې مې دعا لیل و نهاره

لوی شاعر او لوی لیکوال ټول درته وایي

چې سپېڅلی دې احساس و مهرباره

نه دې خلق را په تنگ کړی په وعظونو

چې عمل کښې دی عبرتونه بې شماره

نه پادشاه او نه پیسوته یې تپت شوی

خو غریب سره تواضع دی کړند لاره

نه پوهېرم چې د څو کالو ماشوم وم

چې ننگرهار کښې قحطي راغله بې مثاله

مؤظف شوی د غریبانو و کمک ته

امانت کاره په بې وزلو مهربانه

چې خوندي شول مستحق په کومکونو

اضافه دې خزانې ته وروسپاره

نه دې خپلې غریبې باندي نظر وه

نه اغواکرو مشورو ته غور په لاره

که و نورو ته نزول تا ته صعود وه

کابینې نه چې شوری ته دې کړه لاره

همېشه به حکومتو سره دې جنک وه

چې خبریې کړې د مظلوم امت له حاله

مرک خونې وه دا د لوی خدای (ع) رحمت وه

چې یې وژغورلې سانحونه بې هنجاره

دېر دې اوبسکې د اخلاص وې بهېدلی

چې دې ولید مستقبل د خیال په هنداره

د کربلا الهام^(۱) د جهاد نسکلی تعبیر شو

وې مخلص چې خدای (ع) در وښودله لاره

راشه وژاره په حال د دې ملت اوس

پس له یو نیم ملیون شهید د خدای په لاره

تا به ویلی چې دشمن به یې متحد کړي

غروندي یې د تخریب ولوبده په غاړه

د نجیب قوت له اختلافه د احزابو

^۱ د الفت صاحب په اشعارو کې لویه قصیده.

اعتماد يې که د جولایه او هن خاله،^۲

نه بنامار ندى هغه زره بوډى ده

چې د لسو کالو او بد نه کړي ويجاړه،^۳

نه (الفت) چې د احوالو يې تعبير کړي
نه (احمد شاه) چې وښيي د وحدت لاره

د قلم د مجلې څخه:

فضل ولي ناکار

سترگور «الفت» ته

د هـوډمن هنر قبله ورته ښکارېږي

چې د خيال غاړه کړه ورته ښکارېږي

دا ورشود کوم فاتح ده چې شهنسوار له

چم په چم روه او باړه ورته ښکارېږي

د انسان د تقدس ستر دعوه دار دى

دنياکي د چا وړه ورته ښکارېږي

د (پرېشان اوربل)، د خوب تعبير يې وکړ

د ظالم جهان چپه ورته ښکارېږي

د پامير او د سپين غره د عظمت څوکي

^۲ مثل الذين اتخذوا من دون الله اولياء كمثل العنكبوت اتخذت بيتاً و ان او هن البيوت البيوت العنكبوت لوكانو يعلمون.
^۳ ولا تكونوا كالتي نقضت غزلها من بعدة قوة انكأنا.

د ابدال بابا شمله ورتنه بښکارېږي

سترگور فقريې نخښه خطانه کړه

د دنيا طالب ساده ورتنه بښکارېږي

دا دی اوس هم د تکبير نريزه چيغه

د خپل تير غيرانکازه ورتنه بښکارېږي

وخت په فن د تنقيد کچ ايني ناگاره

«خو»: بي «پاچا» تشه دعوه ورتنه بښکارېږي

د قلم فال

وربل ئې ما په خوب کښې پرېشان ليدلی دی

ستا بخت خومي رقيبہ دغه شان ليدلی دی

د گلوهار په غاړه محبوبا شوه را حضوره

بلبله دا وطن مې گلستان ليدلی دی

کارغان به پکښې نه وي بلبلان به پکښې وي

باغونه به سمسور وي ما باغوان ليدلی دی

دا توره شپه به خدای کاندې په مور باندي سبا

سپين مخ مې چې سبا غوندي روښان ليدلی دی

تعبیر یی کری ما په ظالمانو به چپه شي

چپه کاکل مي خوب کښي د جانان لیدلی دی

مهاریه دې په پوزه شي د سرو زرو خاوند

په سرو شونډو د پاسه مي پېزوان لیدلی دی

زه پتې سترگې نه یمه په هر څه اوس پوهېرم

په خلاصو سترگو باندي ما جهان لیدلی دی

له دامه که دې خلاص کړم په قفس کښي دی ایسار کړم

صیاده ما خوځورنگه زندان لیدلی دی

عمل چې وي آزاد او انتقاد پکښي بندي وي

ما هلته د ظلمونو سخت طوفان لیدلی دی

که هر یورانې وژني خیال او فکر مې مه وژنه

په دې کښي مې وطن ته لوی تاوان لیدلی دی

ارواښاد استاد الفت

نثار تربیت پاک یگانه مجاهد خداپرست حقیقت بین وطنخواه
شاعر بزرگوار و سخن سرای بی مانند عصر ما
دوست گرامی و یار جانی من گل پاچا الفت
ای زما گرانه اوروره

چگونگی شه سرنمایم بسوگ توان شاد
که حرف حرف کنی دپی شترزمن فریاد
مرا مجال نه به بخشد سخن که گریم زار
که شه شمرزود تراز من عزا کند بنیاد
جهان شمر بربداغ تو سوگوار شده
زخامه در غم تو خون چکد بجای مداد
تو شمر بودی و تو ذوق بسودی و تو هنر
تو نور بودی و تو صدق بسودی و تو داد
تو گریه بسودی و تو خنده بسودی و تو عشق
تو الف ت و تو محبت ت و تو عاطفه ت و تو داد
بگشاه خشم خروش ان چوسینه جیحون
بگشاه فخر فرازان چو قلعه شمشاد
قلام بمبرگ تولرزد چنانکه درسه در سرما
شکسته شاخ گلخی لرزداز کشاکش بساد
قلم بسمبشعرکه: اندر قلمرو خوشحال
بپای شه تو بدنیای شمر کمتر زاد
ببرنج آبله پایمان بینوای وطن
گریستی تو چو مادر بماتم اولاد
باشک بیوه بسوی خانمان بسوی فرزند
چه سبیلها که زمزگان خامه ات ننگ شاد
بدرد مرغک در خون طپیده ده مجروح
چه لعین ها که نمبودی بلانده صیاد
چه شامهای خجسته چه روزه های سعید
که بساتو بود مرالف ت مریدم مراد
شبان ماه و شبان شباب و شبان شای شبان
فضای خلوت یاران و صحت آزاد

حدیث دلکش تو در فضا آن محفل
مسیح و ارباب دلهای مرده جان می داد
دگر ز نرسش هلاکه وصفت خواهد کرد؟
کوه باغ نرسش ما را زمانه داد بیاد
دگر که؟ شانه زنده زلف نرسش بقلم
دگر که؟ تازه کند داغ لاله راب سواد
حدیث شوق کوه گوید کوه خفت مرغ چمن
سرود باغ کوه خوانه دید باغ شمع بر بیاد
دگر کوه به بر دل مجروح مانه در مرهم
دگر کوه خنجر طرمحزون مانه دیدش داد
دگر کوه نکته سیراید لطیف تراز آب
دگر کوه شعر سیراید بدیع تراز بیاد
دگر کوه گرسیم راز ندیم شست ده من
دگر کوه پاک کند چشم بیاز را ز عناد
تونور چشم و طمن بودی ای دریغ کوه چرخ
جفا نمود و ترازیر خاک تیره نه داد
تو در بیاض و سواد زمانه محفل و وظی
همیشه تبار بود از روز و شب بیاض و سواد
تو را بحافظه روزگار سپردند
کوه روزگار بسد و خوب ما نماید یاد

حوت ۱۳۵۶
بغداد (خلیلی)

د استاد الفت په اشعارو او نثرونو د پوهانو او مشرانو لنډ نظر:

* الفت د جمال او شعر په دنیا کې یو سیر کړی او د کائناتوله لیدلویې یو موتی افکار را ټول کړی ښایسته ښایسته گلونه یې بوی کړی، مست شوی او په هغه پاچه مستی کې یې د زړه غرونه پورته شوی، دده ګوتو د هغه آرزوګانو ریکارد ثبت کړی دی. د الفت په شعر کې د شاعر نصب العین چې زه ورته د مراد ټکی وایم ښه څرګندېږي او دا په پښتو شعر کې زما یو زور ارمان و چې الفت ویوست.

استاد عبدالرحمن پژواک

* ښه شعر هغه دی:

- ۱- چې عوام او خواص پرې پوه شي او عارف او امي ترې د خپل ذوق په اندازه خوند واخلي.
- ۲- چې په هر ځای کې یې د قبول لپاره ځای موجود وي او د زړونو دروازې ورته بیرته وي یعنې د محل او ماحول له احاطې نه بیرون.
- ۳- چې د زمانې له قیده آزاد وي او پیری پیری او د هر عصر خلك ورته قدر او قیمت ورکړي. د مرحوم الفت په شعرونو کې دغه درې واړه ښیګړی شته.

سید شمس الدین مجروح

* اگر معاني، گرامی گوهر دریای دلست و حال شاعر دریایی باشد که این گوهر رامی پرورد، در دیار ما و در روزگار ما بلاشک این لآلی فروزنده اشعار الفت و این دریای گوهر خیز دل دردمند و حساس و سخن پرور آقای الفت است. الفت با این مجموعه نغز، بزبان خوشحال خان و رحمان با با نوای نوینی افزوده و به شمشیر شیر شاه و محمود و احمد شاه پیرایه دیگری بسته است. سخنان او چاشنی درد دارد و شور ملیت. من او را با داشتن چنین مجموعه نغز و زیبا تهنیت میگویم و بر دل دردمند و خامه شیوا و طبع دریا بار او آفرین میخوانم.

استاد خلیل الله خلیلی

* الفت ډیر دقیق او سترګور فنان او صنعت کار دی. د الفت هنر په پښتو نظم او نثر کې ډیر ښه څرګندېږي او ځانته یو خاص طرز لري، د الفت نثر هم شعر دی او نظم یې هم شعر دی. الفاظ او کلمات د شاعر او لیکوال مصالح دي. که الفت هغه سره اوبدي او ترتیب ورکړي د پښتو ادب یو شهکار به وي او که د بل چا په قلم ولیکل شي نو هغه به یو عام نثر یا نظم وي.

استاد عبدالحی حبیبی



استاد گل پاچا الفت زمور د هیواد ملي، ولسي، لوی شاعر، پیاوړې لیکوال او خپرونکې

ارواښاد گل پاچا الفت د پښتو ادب په ډگر کې هغه لوی شاعر، ادب پوه، دیني عالم، پیاوړې لیکوال، سیاست پوه، ټولنیز پوه، خپرونکې، تاریخ لیکونکې، او تکړه ژورنالیست و، چې د ده په آثارو کې هنري ښکلا، ادبي او فرهنگي، اجتماعي، سیاسي علمي، اخلاقي او ملي تفکر او پیغامونه نغښتي دي، چې داوسنیو او راتلونکو نسلونو لپاره د یو لوی ادبي درس او هنري مکتب حیثیت لري. زمور هیواد وال باید د خپل ژوند په مختلفو اړخونو کې ترینه خوند او پند واخلي.

استاد گل پاچا الفت د میر سید پاچا زوی او د سید فقیر پاچا لمسی دی چې په (۱۲۸۸) هجري شمسي کال کې د لغمان ولایت د قرغیو په ولسوالي کې د عزیز خان په کڅ کلي کې زیږیدلې دی.

استاد الفت صاحب د لوی او ځانگړي استعداد او ذکاوت خاوند شخصیت و. ده خپل علمي تحصیلات په خصوصي توگه په غیر رسمي مدرسو کې پای ته رسولې دي، او د

مروجو او متداوله علومو لکه: فقهي اصول، صرف، نحو، معاني، بدیع، بیان، عروض، منطق، حکمت، ریاضي، علم کلام، تفسیر، حدیث شریف، فلسفه او داسې نور علوم یې د لغمان او ننگرهار د ممتازو او نامتو استادانو څخه زده کړي او لوستلي دي او خپل بنسټیز مالومات یې په دې هکله تکمیل کړي وو.

استاد الفت صاحب د پورتنیو علومو او شخصي مطالعاتو وروسته دخپلې پوهې او لیاقت له مخې په دغو رسمي او دولتي دوايرو کې خپلې دندې تر سره کړي دي:

- په (۱۳۱۴) هجري شمسي کال کې کله چې دی (۲۶) کلن و، د انیس ملي ورځپاڼې په دفتر کې د کاتب په حیث رسمي ماموریت.

- په (۱۳۱۵) هجري شمسي کال کې د ادبي انجمن (چې بیا پښتو ټولنه شوه) د تالیف او ترجمې په څانګه کې غړی شو.

- په (۱۳۱۶) هجري شمسي کال کې کله چې پښتو ټولنه جوړه شوه د زیري جریدې د چلوونکي په توګه مقرر شو.

- په (۱۳۱۸) هجري شمسي کال کې د پښتو ټولني دصحافت د مدیریت د مرستیال په توګه مقرر شو.

- په (۱۳۱۹) هجري شمسي کال کې د پښتو ټولني د لغاتو او قواعدو د څانګې د مدیر په حیث وټاکل شو.

- په (۱۳۲۰) هجري شمسي کال کې د اصلاح ورځپاڼې مشاور، د پښتو ټولني عمومي مبصر او د کابل مجلې د چلوونکي په توګه وټاکل شو.

- په (۱۳۲۵) هجري شمسي کال کې د ننگرهار د اتحاد مشرقي د جریدې مدیر مقرر شو.

- په (۱۳۲۷) هجري شمسي کال کې د ننگرهار په ولایت کې د قبایلو د عمومي مدیر په توګه وټاکل شو.

- په (۱۳۲۸) هجري شمسي کال کې د جلال آباد دخلکو له خوا د شورا د اوومې دورې لپاره د وکیل په توګه وټاکل شو، چې بیا په ملي شورا کې دوهم مرستیال مقرر شو.

- په (۱۳۳۰) هجري شمسي کال کې د ولس ملي جریده یې تاسیس کړه او تر (۱۳۳۲) هجري شمسي کال تر پایه د دغې جریدې د امتیاز خاوند و.

- په (۱۳۳۱) هجري شمسي کال کې د لغمان ولایت د قرغیو په ولسوالې کې د خلکو له خوا د ملي شورا د اتمې دورې لپاره د وکیل په توګه وټاکل شو.

- په (۱۳۳۴) هجري شمسي کال کې د جلال آباد دخلکو له خوا د لويې جرگې د وکیل په توگه مقرر شو.

- په (۱۳۳۵) هجري شمسي کال کې په لومړۍ رتبه د پښتو ټولني مشر وټاکل شو او د پوهنې وزارت د عالي شورا غړې مقرر شو.

- په (۱۳۳۸) هجري شمسي کال کې د افغان شوروي د دوستي د ټولني ريس وټاکل شو.

- په (۱۳۴۳) هجري شمسي کال کې د کابينې غړې شو او د قبایلو د مستقل ریاست چارې وروسپارل شوې.

- په (۱۳۴۴) هجري شمسي کال کې د ولسي جرگې د دوولسمې دورې لپاره د جلال آباد له خلکو له خوا د وکیل په توگه وټاکل شو.

- په (۱۳۴۸) هجري شمسي کال کې د ولسي جرگې په ديارلسمه دوره کې منتخب استازې و.

استاد الفت صاحب د حقوقو او ادبياتو په پوهنځيو کې د پښتو ژبې د استاد په توگه هم دنده ترسره کړې ده.

استاد الفت صاحب د يو مخکښ، نوبتگر، نوميالي، ادبي، فرهنگي، ملي او مبارز شخصيت په توگه په خپلو آثارو کې فلسفي، علمي او منطقي استدلال، سپيڅلې هيلې او آرمانونه د زړه غږ او ملي احساسات دخپل هيواد، خلکو، ټولني او ټولنيزو روابطو او مناسباتو په هکله په داسې لويو او خيالي افکارو ترسيم او بيان کړي دي، چې زموږ هر هيوادوال د خپلو زړونو دردونه، هيلې او آرمانونو مقاصد او اهداف په کښې موندلای شي. د الفت صاحب د آثارو ځلا او بنکلا لکه د نورو درنو ليکوالانو او شاعرانو آثار د پښتو ادب په ډگر کې د تل لپاره روښانه او نه ورکيدونکي دي. د الفت صاحب منظوم، منشور او خپرنيز آثار دادي:

د پسرلي نغمه، عالي افکار، د آزادې پيغام، ښه لمسونه، د زړه وينا، غوره اشعار، د الفت خبرې، لغوي خپرنه، عالي افکار، پښتو کلي، منطق، غوره نثرونه، ليکوالي املا او انشا، اجتماعي نظريات، پښتو سندري، ادبي بحثونه، ملي قهرمان خوشحال خان خټک، بله ډيوه، نوی سبک او نوی ادب، څه ليکل يا ليک پوهه، د ټولني په جوړښت کې د اسلام نقش، د الفت نثري کليات، نوی څرک يا نوي رڼا، څه گورم او څه اورم، بيلابيلې ليکنې او مقالې، منظوم عالي افکار (ژباړه)، د ټولني علم (ژباړه)، د موفقيت

لار(ژباړه)، لوړ خیالونه او ژور فکرونه (ژباړه)، احمد شاه بابا افغان (ژباړه) او داسې نور آثار چې تر اوسه چاپ شوي نه دي.

په رښتیا سره چې الفت صاحب په نظم او نثر کې د ځانگړي هنري، ادبي او علمي سبک خاوند لیکوال او د لوړې پوهې او استعداد شخصیت و. ده د خپلې پوهې، د قلم د فضیلت او د کلام د عفت په وسیله خپلې ټولنې او خپلو وطنوالو ته ډیر درانه او دستاینې وړ ادبي او هنري خدمتونه کړي دي، او د پښو ژبه یې د خپلو آثارو په وسیله پاللې او بډایه کړې ده، د ده آثار د پښتو ادب په تاریخ کې لوړ مقام لري، او د پښتو ادب یې په خپلو ادبي او هنري لیکنورو بڼانه اورنگین ساتلې دي.

د ده دا هلې ځلې او کارنامې د پښتو ادب په تاریخ کې نه ورکیدونکي او نه هیږیدونکي دي. همدا وجه ده چې د ده نوم به د ده د آثارو په رڼا کې تل ژوندی وي.

الفت صاحب د خپل کار او خدمت په اوږده دوره کې هغه خدمتونه نوښتونه چې د خلکو او د ټولنې د ودې او پرمختگ لپاره کړي دي دهغې وخت د مقاماتو له خوا لمانځل شوی هم دی. هغه سوغاتونه چې ده تر لاسه کړي دي دا دي:

د خوشحال خان خټک ادبي جایزه، د ابو علي سینا علمي جایزه، د صدارت له خوا دویمه درجه تقدیر نامه، د ستوري دریمه درجه نښان، د پوهنې دویمه درجه نښان، دوکالت د دورو نښانونه، د لویې جرگې نښانونه او داسې نور.....

استاد الفت صاحب یو متدین، پاک او سپیڅلې انسان، رښتینې مسلمان، عالم، ادیب، نامتو شاعر او لیکوال و. دی د تقوا او پرهیزگاری دروند شخصیت و، او د لویې حوصلې خاوند و. هر وخت غلې او خاموش ښکاریده، متواضع، حلیم، برده باره او بی کبره انسان و. ده د خدای پاک سره، د وطن سره او د هیواد والو سره د انسان او انساني کرامت سره سپیڅلې مینه او محبت درلود.

د الفت صاحب د منظوم او منثور آثارو پیغام او مضمون ډیر سلیس، روان او په زړه پورې دی. ده د خپل آثارو مضامین او پیغامونه په داسې استدلال او منطق ترسیم کړي دي چې په لوستلو یې د خلکو په زړونو کې منگولې شخوي او ځان ته یې راکاږي. الفت صاحب د خپل علمي او فلسفي نظریاتو او الفاظو په وسیله خپلې ادبي ټوټې داسې بیان کړي دي چې له هره حیثه زړه وړونکي او اغیزناکه دي. همدا وجه ده چې د الفت صاحب نوښتگر شخصیت د ده د استادې نښه تشبیتوي.

د ده په منظومو او منثورو آثارو کې دا خیالونه، تصویرونه، پیغامونه اولور فکرونه نغښتي دي:

د ځوانانو راوینسول او د دوی عیبونه وربښودل، د بشري ټولني اصلاحي اړخونه، د هیواد سمسورتیا او پراختیا، د ملي احساس روزل او غوړیدل، عالي او خیالي افکار، اخلاقي او تربیوي معیارونه، انسان او انساني کرامت ته احترام، د آزادي، دیموکراسي او خپلواکي پیغامونه، عدالت، انصاف او پاک نفسي، ملي او علمي تفکر، اتحاد، اتفاق، ملي هویت او یوالي، ملي انساني او اجتماعي دردونه، د ترقی، پیشرفت او لیاقت بنسټیز معیارونه، د واقعي او عملي تصوف او عرفان په هکله علمي او تحقیقي نظریات، د اسلام د حقيقي او سپیڅلي ارزښتونو نظریات او عملي گامونه، د غریبانو، مظلومانو، مسکینانو، خوارانو او یتیمانو سره خواخوږي او همدردی، د ظلم استبداد او بی عدالتی پر خلاف او د ظالم سره کلکه قلمي مبارزه او مجادله، د پښتون او پښتونولي سره ژوره مینه، دوستي، عشق، محبت، مینه او اخلاص، جذابیت او بنایست، وفا او صمیمیت، رښتیا او صداقت، د پسرلي نغمې، د طبیعت د مناظرو ښکلا او داسې نور عالي او انساني خصایل او ارزښتونه.....

د بیلگې په توگه د الفت صاحب دا بیتونه گورو چې وایي:

باغ و بن یې بی بلبله بی عندلیبه
رنځوران یې بی دوا بی طبیبه
څه په لوره، څه په تبه، څه په تیغ مری
ورک شه ورک شه د پښتون خوار نصیبه
که یې ښه پوره په حال باندي خبر شي
خدا پرېو ته به هم پرې وژاړې رقیبه
ناپوهي، خواره خواري ده او پښتون دی
کور یې وړان، کاری یې گډوډ او بی ترتیبه
لاس یې یو ځای، سړ یې بل ځای، پښه یې بل ځای
پښتانه ټوټې ټوټې دي بی ترکیبه
نه ډوډی لري، نه پوهه نه تعلیم څه
بی له توري نور له هر څه بی نصیبه

چې رښتین، خادم یې وینم بینوادی
پښتو ژبه ده په ژبو کې غریبه
که غمخور، همدرد، خواخوږی او دردمند یې
ژاړه ژاړه د پښتون په حال حبیبه
توره مه ستایه هنر ورلره ستایه
چې نور هم نشي مجروح پښتون ادیبه

او یا وایي:

باداري پریردی خادمان شی د وطن او د قام
په خوار غریب شی پس له دې لږ مهربان غوندې
هله چې یو انسان د بل لکه غلام او سپړي
په هغه خای د خدای لعنت اوري باران غوندې
باداري نشته په اسلام کې نه په کفر کې اوس
تاسې یې نوره ټینکه مه ساتی ایمان غوندې

او یا وایي:

راځی چې یو شان د ملگریو په شان کینو سره
غرور او کبر پرینودل که نه وي گران غوندې
د ملگریو ژوند کې خوندونه او خیرونه دي ډیر
تاسې یو خو ورځې خو وکړی امتحان غوندې
نورو سره ځان برابر گڼل مشکل مه گڼه
مشکل کارونه به خدای تاته کړي آسان غوندې
راشه د عدل مساوات لږ کوټي خوند وگوره
که پښیمان شوې دربه کړمه څه تاوان غوندې

او یا وایي:

سرو صورت یوازی مه گوره معنا وگوره
په سر کې فکر، زړه کې پټه مدعا وگوره
وینا یې واوړه بیا یې وگوره عمل ورسره
میل و رغبت غایه، هدف او تمنا وگوره

او یا وایي:

حق او باطل نه معلومیري حق بیان که نه وي
ظالم ته هیخ نشې ویلی ټینگ ایمان که نه وي
پینځو روپو باندې یې ولې هره ورځ خرڅوې
دین و ایمان دې مسلمانان ډیر ارزان که نه وي
آه و فریاد د چاله لاسه دغه خلک کوي؟
چیرې بې رحمه، خدای ناترسه ظالمان که نه وي
دا میدانونه ولې سره دي په سرو وینو باندې
په هر هیواد کې شرمندان یا قصابان که نه وي
ولې له ظلم ناروا سره جهاد نه کوي
دا په نفلو باندې ولاړ یاکاران که نه وي
ستوری د دین به درته وایمه ملا صاحبه!
داریا کاره بې عمله ملایان که نه وي
خوار و غریب او بینوا که په راحت و پکې
جنت یې بولم خیر دی حورې او غلمان که نه وي
چې مظلومان کړي فریادونه د ظالم له لاسه
ورته دوزخ وایه هیخ اور لړم ماران که نه وي
د ناداري دا ناداني دا بدبختي له څه ده!
زموږ کارونه زموږ فکر او خوی وړان که نه وي

او یا وایي:

چې د نا پوهو نا خبرو توره شپه کړي رڼا
بلو ډیو و غوندي د پوهې کتابونه لرم
څوک چې له خدایه نه ویریري او ظلمونه کوي
زه په تش لاس ورسره خدایو چې جنگونه لرم
راشی چې اورد ظالمانو په کورولگوو
پاک الله وایي چې ظالم ته دوزخونه لرم

او یا وایي:

که یزید په کربلا کې ظلم کړي له حده تېر
شهامت به د حسین څوک تر قیامت نه نکړي هېر

يزيد نوم داستبداد دی دسمبول په حيث جهان ته
حسين ډير اعلى مثال دی دايمان اهل ايمان ته
ظالمان ديوه کور دي که عرب وي که عجم
وي ابولؤلؤ که ثمر که رحمن ابن ملجم
يو ظالم دی چې په يو نوم او په بل نوم مسمی شو
سکندر وي بيا چنگيز شي بيا تيمور يا اتيلاشي
په يزيد باندي وريري تر قيامته نفرتونه
د حسين په غم کې ژاري جهانونه عالمونه
که جابر چنگيز هر خومره په قدرت دی مشهور شوی
خوبيا هم جلال الدين ته په ستاينه مجبور شوی

.....
غرقيدونکی دی غرقيري که فرعون دی که قارون
چې پيدا شي په ولس کې يو موسى او بل هارون
.....

محمد او مومنانو کول ځکه جهادونه
چې د خدای په لاره سم کړي دا بې لارې قدرتونه
.....

ژاره، ژاره مسلمانان د مسلم په داسې حال
د صديق، عمر مقام کړيزيدانو چې پايمال
.....

د اسلام ډيوه چې مړه شي د زيارت ډيوه بليري
د بې روحه اسلام قدر ځکه ورځ په ورځ زياتيري
په ژوندي حسين څه وشوه؟ د مزار قدر يې گوره
په همدغه ځای (الفته) دا خبره پرېږده نوره

او يا وايي:

که تا کينبوده د چا په سر گلونه
هیر به نه کړي هيڅوک ستا دا احسانونه

ستا نيا لگي که و کړي سيوری په خوارانو
په عاجز او په غريب او يتيمانو
آخرت کې به همدغه ستا په کار شي
ستا هغه جهان به هم گل و گلزار شي

او يا وايي:

يم شمع د تور تم په سر او رونه قبلوم
په زړه لکه لاله سوي داغونه قبلوم
ته و ساته په زړه کې محبت د نازنينو
ما پرېرېده چې د خوار غريب نازونه قبلوم
چې ستړی او ستومان وي په خدمت کې د وطن
په سر او په ليمو يې قدمونه قبلوم

او يا وايي:

چې له وطن سره اخلاص ، صدق و فائزې
ور سره جوړ نه يمه درس د وفا مه راکوه
چې ویده و بينس نکړي په و بينس باندي اثر و نکړي
هغه بې خونده بې تاثيره وينا مه راکوه
هغه کار و کړه چې يې گټه ټول عالم و ويني
نور په خبرو او وعدو تسلی مه راکوه
پس له دې ظلم ناروا د هيچا نه منم زه
د زور او ظلم فتوا مه راکوه
د ابراهيم خليل الله قرباني ستايه راته
د خوف او ويرې سبق ماته ملا مه راکوه
چې نا آشنا وي له غمونو او دردونو سره
هغه بې غمه او بې درده آشنا مه راکوه
چې لکه شمع توره شپه د چارنه کاندې
ماته بې سوزه بې گدازه ژړا مه راکوه

او يا وايي:

د ملي ژوند اساس خپلواکي ده

د ملي غرور ژوند ، سر لوړي ده
چې هر څومره ملت متحد وي
خپلواکي يې هغومره قوي ده
په ثقافت قوم ژوندي دی
کولتوري سرمايه يې هستي ده
په آزاد او خپلواکه وطن کې
روا کله په بل باداري ده

او يا وايي:

په رښتيا هغه ملت وي بختور
چې لري ملي نظام ملي رهبر
وي اصلي حاکميت دخلکولاس کې
حکومت وي د ملي قدرت مظهر
جامعه پخپله وي په ځان حاکمه
د عامه افکارو وي قوي اثر
نه تبعيض نه امتياز وي نه تېری
په حقوقو کې وي خلک برابر

او يا وايي:

د دې لوړو غرو وږمه يم	راوینس کړی مې پښتون دی
د میرانې سرنامه يم	آزادي زما مضمون دی
د عبرت او ننگ نغمه يم	هر آهنگ مې ډیر موزون دی
د خیبر غرونه رغونه ما په سرو وینو لږلي	
غلیمان د پښتنو مې پښتنو باندې وژلي	

او يا وايي:

قام جوړول د قام پالنه ستا سنت گڼمه
دا تقاضا د طبیعت او د فطرت گڼمه
ستا له طرفه اغیزه د قومیت گڼمه
مینه د قام دانسانانو خاصیت گڼمه
ځکه فرعون سره موسی جگړې جنگونه کړي

دقام دپاره ډيرو خلکو ډير کارونه کړي

او يا وايي:

لباسي به درته وایمه جانانه
که دې پرېښوده دپلار نیکه خویونه
پښتنې به درته وایي بې ایمانه
که پښتو شوه درنه پاتې ای پښتونه
واخله درس د سربازی ته له پتنگه
لوی صفت د پښتونوالي قرباني ده
ډير اوچت دی په مانا کې له اسمانه
د وطن د شهیدانو بیرغونه

او يا وايي:

شهرت د عقل له نامه د افلاطونه، نه ځي
د آزادی مینه هیڅکله له پښتونه، نه ځي
که هر څه لار شي له دې دهر او جهان ځني
د بل له جغ لاندې ژوندي وینن ملتونه، نه ځي
د آزادی معراج ته نه رسیږي هغه کسان
چې د غیرت او ننگ په لار کې یې سرونه، نه ځي

او يا وايي:

فضیلت د انسان علم و عمل دی
که په سړي پټکی او که ململ دی
په چین او بالاپوش و نه غولیري
ما د لنگ څښتن لیدلی مکمل دی

او يا وايي:

د افکارو تجلی یې نه ورکیري
د چا زړه کې چې چراغ د علم بل دی
په تورتم کې دې هغه سړی وي وړاندې
چې یې لاس کې د عرفان بنایسته مشعل وي

او يا وايي:

یو کرم مست بل محتسب کرم بل هوښیار کرم
یو بډای کرم بل عالم کرم بل خوار کرم
ورته گورم چې دوی څه کا یو له بله

ځکه یو د چا مزدور بل یې با دار کړم

او یا وایي:

کله زړونه کړم له تورو کاهو سخت زه
عاطفه کړمه پیدا پکې بل وخت زه
راسره تیاره، رڼا، یخني، گرمي شته
څوک راتیت کړم ځینې کینوم په تخت زه

او یا وایي:

زه یم هلته چې نه غم نه مصیبت وي
نه سودا وي نه تشویش نه عداوت وي
مخالف په منځ کې نه وي واره خپل وي
دیارانو خوږ مجلس گرم صحبت وي
کدورت او ملال نه وي په خاطر کې
دملگرو اشنایانو جمعیت وي
د وینا په سود وزیان څه غوغانه وي
نه له چا سره حسد او رقابت وي

او یا وایي:

زه په برخه د هغوی یم چې جهان کې
مست په مینه د جمال یا حقیقت وي
غافل نه وي له بنایست او بنکلیتوبه
خدای ورکړی د بلبلو طبیعت وي
په نظر د محبت گوري جهان ته
ورسره له خوشبینۍ ډک بصیرت وي
بدبخت نه وي له ازله پیدا شوی
خوی یې ښه، نظریې ښه، ښه یې فطرت وي

او یا وایي:

زه پیدا یم له شعور او له احساسه
ما د زړه له کوره هیڅ کله مه باسه
مدام ژاړه په درد منورنځورانو

په بد حال او بده ورځ د غریبانو
په دنیا کې کونډې رنډې غریبان شته
په سل رازه زخمي زړونه په جهان شته
څوک چې سترگې لري کله وي بیغمه
اخلي برخه د یوه بل له ماتمه
غافل مه اوسه د نورو له احواله
چې نور ژاړي ته هم مه اوسه خوشحاله
زړونه سوځي سترگې ژاړي مصیبت کې
خرگند یېزي محبت د غم شرکت کې
خپل خواخوږي په غمو کې معلوم یېزي
دوستان یو د بل په بده ورځ کړیزي

او یا وایي:

په دنیا کې که عزت که اعتبار دی
د انسان د معایبو پرده دار دی
که څوک خپل عیب پټوي په دې پټیزي
ورکول یې د صحیح تربیت کار دی

او یا وایي:

رښتیاڼی دوست نه لري هغه سړی
چې په خوله باندي وي خپل په زړه پردی
محبت د لاس او ژبې اثر نه کا
که په مینه نه وي تود د زړه نغری

او یا وایي:

په دوستۍ کې که څوک چل او سیاست کړي
له دوستانو سره بل شاني صحبت کړي
رښتیاڼی دوست نه لري او نه یې مومي
که هر څو په خوله اظهار د محبت کړي

او یا وایي:

زړه پټ مه ساته هیڅکله له ملگریو

مه غل کيږه په دوستۍ کې دخبرو
دبل زړه ته مومي هغه سپی لاره
چې راوت د نفاق ټگۍ له زغرو

او يا وايي:

يو پټ غلی احساس دی چې آرام مې نه پریرېدي
په اور مې کروي لکه چې خام مې نه پریرېدي
جرئت مې زیاتوي دومره په ځان یمه پوه شوی
غافل له خپله حقه او غلام مې نه پریرېدي

او يا وايي:

دا چې لوبې په سرو سپینوهر سبا کړې
راته وایه چې دا هومره مغرور چا کړې
د دنیا په مینه مست یې بې شرابو
د هستۍ جنون له هر څه بې پروا کړې
دهغه په حال چې وریخ د اسمان ژاړي
ته پرې هر ساعت خدا لکه بریښنا کړې
له همدې خاورو پیدا خاکی انسان یې
نه پوهیږم دنیا ولې په هوا کړې

او يا وايي:

چې د غمجنو په حال سوځي هغه زړه غواړمه
داسې پتنگ سره یو ځای خپل سوځیده غواړمه
لږ غوندې درد او دلسوږي دهمدردی دپاره
که په کوم زړه کې ځای لري ترې ځاریده غواړمه
د سوز ژړا چې کله وینمه د شمعی په مخ
د رنځورانو سر ته هسې ژپیده غواړمه

او يا وايي:

که پخپلو هوسونو زورور یې
که په کور کې دې هیڅ نه وي توانگریې
چې په غاړه دې د تمې زنجیر پروت وي

خورا ټيټ يې که ولاړ په جگ منښيې

او يا وايي:

عزت نشته زور ورو په حضور کې
لويې نشته تکبر او په غرور کې
قبلیدل د چا په در کې لوی ذلت دی
که نقصان نه وي په سترگو او شعور کې
له مانا او له کمال سره اشنا شه
موندل کېږي لوی عزت د علم نور کې

او يا وايي:

چې په سمه لار څوک نه ځي بينا نه دی
چې عمل په علم نه کړي ملا نه دی
که يې فکر ستا له فکره مخالف وي
شپه او ورځ که در سره وي اشنا نه دی
لمر که راشي په تندي باندې له پاسه
ته چې وينې له خوبه نه يې سبا نه دی
وراندې وروسته دهر چا ډيوې مړې کېږي
تر سبا پورې خراغ بل د چا نه دی
چې په فکر، عقل، لوی نه وي ماشوم دی
چې په خوی باندې کمکی وي بابا نه دی

او يا وايي:

اراده او د کار عزم چې لري څوک
د هغه هر وخت کې شوی احترام دی
د عمل د خاوندانو په حضور کې
د وينا خاوند ولاړ لاس په سلام دی
نه په تشه وينا کار د چا سم شوی
نه مور شوی کله تېری په تش جام دی

او يا وايي:

چې د ریا په طاعتونو خلق نه غولوي

په بزرگۍ او مساپلو پېسې نه ټولوي
صحيح اسلام هر چاته نبيي حق باطل بېلوي
دارنگه پير شيوخ و ملا د قوم پېنسوا غواړو موږ

او يا وايي:

که بې رنگه بې ریا زهد و تقوی وي
له تگۍ برگی چل ول نه مبرا وي
خوک يې کله بازارونو ته راباسي
سود سودا لره خو زهد د ریا وي

او يا وايي:

که طاعت او عبادت هر خومره کم وي
خدای دې نه کا چې شریک پکې صنم وي
په ریا چې دمخلوق د پاره کیږي
که شرک نه وي له گناه سره به سم وي

او يا وايي:

چې رشوت نه خوري ظلم نه کړي او پوهیږي په کار
خوشې په خوشې نه کنځل او نه وهل کړي نه قار
په خوار غریب لري زړه سوی نه په ظالم او بد کار
هغه قاضي هغه حاکم هغه میرزا غواړو موږ

او يا وايي:

چې خدمت کاندې په رښتیا ملک و ملت دپاره
په حق چلېږي د انصاف او عدالت دپاره
په سمه لاره وي روان د حقیقت دپاره
داراز بڼه سپړتوب بې له ریا غواړو موږ

او يا وايي:

چې دماغونو کې رڼا زړو کې سرور پیدا کړي
قوم و ملت کې د لوړتیا ذوق و شعور پیدا کړي
فکر و عمل او اخلاق بڼه کړي بڼه دستور پیدا کړي

له مکتبونو علم و پوهه د رښتیا غواړو موږ

او یا وایي:

د وطن په محبت باندې قسم خورم
چې د ځان له غمه زیات د وطن غم خورم
د وطن د شرف سپریم نه و پرېزم
که د تورو گوزارونه دم په دم خورم
دا خوږې، غوړې گولې دې وي دنورو
د وطن دفاع کې زه گولی د بم خورم
کفن نه غواړم د ژوند جامو کې درومم
د جنت باغ کې مېوې رقم رقم خورم

او یا وایي:

ژاړي په غمونو کې خواخوږي له هر چا سره
سل پتنگان سوځي دیوې شمعې ژړا سره
ډک زړگی له اوبنکو گرځي وریځې په اسمان کې بیا
څه ژړا ملگرې ده د ژوند یوې بریښنا سره
تول باغ ژریدلی ځکه اوبنکې دي د گل په منځ
ډیر لکه لاله داغلي زړونه شته صحرا سره
نه بنایي انسان ته چې د بل په غم غمجن نشي
لویه بدبختي ده که څوک نه ژاړي له چا سره
داسې بې غمي دې خدای په هیڅ کور کې پیدا نکړي
یو کور کې چې ویروي او بل خاندي له لیلا سره

او یا وایي:

بصیرت او علم نشته په کتاب کې
که څه نه وي د مغزو په پیچ و تاب کې
علم او پوهه بل شی نه دی بینایي ده
خوشې ناست یې پتې سترگې په محراب کې

او یا وایي:

په ضعیفه اراده عقل حاکم وي

که قوي وه اراده نو بيا خادم وي
د بشر خدمت ته عقل پيدا شوی
په دې شرط چې روغ و جوړ صحیح سالم وي

او یا وایي:

د انسان جوهر د ژبې گویایي ده
همدغه یې زیبایي او دارایي ده
بې له ژبې هیڅوک هیڅ نشي موندلای
دانایي دلربایي که بدایي ده

او یا وایي:

نه یې زړه کې صداقت، مینه وفا شته
نه یې سترگو کې څه شرم او حیا شته
سیاست لري څو مخه څو اړخونه
وخت په وخت یې خوله کې سل ژبې گویا شته

او یا وایي:

پرستش د یوه تن بت پرستي ده
دمسلک پیروي لویه آزادي ده
په کوم ځای کې چې یو فکر کړي کارونه
هله خوشې مهمل لفظ دیمو کراسي ده

او یا وایي:

په جهان کې چې مردوده باداري شوه
روحاني رنگ یې راووته پيري شوه
د پیری او مریدی بازار چې سوړ شو
سیاسي رنگ یې پیدا کړ لیدري شوه

او یا وایي:

په رڼا کې د لمر څومره لوی حکمت دی
ژوند د پاره ډیر ضرور دا حرارت دی
مگر گوره د اسمان سپینې سپوږمۍ کې
خاوند اینی د جمال شعري کیفیت دی

او يا وايي:

بسځه حق لري د ژوند او کار کولو
لکه نرد لياقت څرگندولو
په دې شرط چې اهلليت وښيي کار کې
نه چې ځان ښيي په ځان سينگارولو

او يا وايي:

په سر کې فکر د وطن په زړه کې مينه ديار
د زور او ظلم لوی دشمن د ازادۍ طرفدار
په حق ويلو ماتوي بت او طلسم د ډار
شاعر د پاره مناسب دی همدغسې شعار

او يا وايي:

ستا دلبر غوندي دلبر په جهان نشته
ستا د عشق په باغ و بنې کې خزان نشته
غمجن مه او سه رايه رقيبان نشته
دليلی په دروازه کې دربان نشته
پاخه بيا يو ځل سيراب د عشق په جام شه
په ساغر د ماه و مهر می آشام شه

او يا وايي:

بيا وطن ښکاري تازه نوی بهار دی
بيا په غاړه د هر چا د گلو هار دی
باغ کې څوړند دي د گلو امپلونه
ته خو گوره! ورته څنگه ښه گلزار دی
هر طرف ځانگي ښايسته غونچې د گلو
د مستۍ دوره راغلي په بلبلو
ښې نغمې له هرې خوا غوړته رسيري
په رښتيا چې بهار وړدی دستايلو
نن هر چا ته خپله سيمه ښه گلزار دی
دا تاثير خداي نصيب کړی د بهار دی

مرغی باغ کي دي خوشحاله زرکي غرو کي
هر طرف ته چې نن گوري لاله زار دی

او یا وایي:

خوله پرانېزي دگلشن غوتی سبا ته
د زړه غوتې بېرته کېږي خپل اشنا ته
ما دخپل فکر محرم په جهان نه موند
نا اشنا فکر و سره راغلم دنیا ته

او یا وایي:

له اسمانه څاڅکي راغله د باران
پرې راشنه شوه سپین او سره او زیر گلان
یو څو ورځې پس یې باد و یورلې پانې
خپل آغاز انجام هیڅ نه شو ور عیان

او یا وایي:

د جنت حورو زړه وړی د زاهد دی
په همدې فکر ولاړ خدای ته عابد دی
دنبایسته حورو په لاس جامونه ویني
ځکه تېر له خپله سره مجاهد دی

او یا وایي:

بنکلی توب دی چې هر چا زړه پرې بایللی
چا په یو شان چا په بل شان دی لیدلی
بلبلان ورپسې ځي د باغ په لوري
پتنگانو اور ته ځان ورغورځولی

او یا وایي:

پتنگ په شمع بلبل مینه په سرو گلو
عاشقان فخر په دیدار د نازولو کوي
تا په ملالو اثری سترگو زړه وړی زما
دلبران واړه د زړه بنکار په تش کتلو کوي
د هر چا خوبه چې په مال که په کمال پسې ځي

زه يې عبث بولم چې مينه يې د بنكليو کوي
هغه پاک زړه چې د خوبانو خاص حرم باله شي
خوک به يې ولې ځای د هر خيال د ساتلو کوي
د بنكليو خيال که له شاعر سره ملگری نه وي
ډېر غوليدلی که هوس د شعر ويلو کوي

او يا وايي:

چا چې ايښی دا شين خال ستا په جبين دی
زما زړه هم دهغه له لاسه شين دی
ستا امپل کې يې سل زړونه دي پېيلي
چا جوړ کړی ستا د غاړې لونگين دی
جوړه شوې يې د لمر له پلوشو نه
ستا د عشق پر حرارت مې دا يقين دی
سور سالو دې سره لمبه ده نه پوهيږم
که زما د زړه په سرو وينو رنگين دی
د جمال پر بنسټې ته چې جوړولې
ورلېږلی چا سلام چا آفرين دی
معجزه ته د قدرت او د خلقت يې
په رښتيا چې خدای احسن الخالقين دی
خدای دې ساته په امان له بدو سترگو
دا دعا د پرښتو زموږ آمين دی

او يا وايي:

چې تور اوربل په سپين مخ ووينم غزل جوړوم
بل کار مې نشته شهلا سترگو ته کجل جوړوم
بکره معنی بنکلي کومه د هنر په سينگار
د فوق لیلی ته د بنکلا و تاج محل جوړوم
تورې تيارې چې ورکې کړم د حقيقت له مخې
له عشقه اور اخلم له ځانه روڼ مشعل جوړوم
چې افسانه شمه په عشق کې زمانو ته يادگار

لکه مجنون خان نه د عشق ضرب المثل جوړوم

په رښتیا سره که د الفت صاحب اشعارو ته په دقت سره پاملرنه وشي، دده شعرونه ډیر خواږه، خوندور، ښکلي او جذاب دي. دده زیاتره شعرونه انتقادي، اجتماعي او ملي بڼه لري، او لوی حکمت او لذت په کښې نغښتی دی.

الفت صاحب واقعا دلورې پوهې او علمیت خاوند شخصیت دی. دده په شعرونو کې د قلم زور او قوت، د کلام فصاحت او بلاغت له ورايه معلومېږي. دده شعرونه او نثرونه ساده او روان دي، همدا وجه ده چې دده شعري کلیات خو ځله چاپ شوي دي او د ټولو ادب دوستانو او دشعرد مینه والو په کاله کې لکه د نورو شاعرانو او لیکوالانو دیوانونه موجود دي. اروا ښاد عبدالحي حبيبي چې زموږ د هیواد شاعر، نامتو لیکوال، څیړنیز پوه، تاریخ پوه او تکړه ژورنالیست دی د الفت صاحب د نظم او نثر په هکله داسې وایي:

(د الفت نثر هم شعر دی او نظم یې هم شعر دی. دی وایي کله کله د هغه نثر تر نظم خوږ وي. خلک وایي چې نظم پیوډل دي او یو ناظم مرغلي پیوډي، مگر زه وینم چې الفت په نثر کې بلا کوي او کله کله الفاظ هسې سره پیوډي چې تر هر رنگه نظم ښه ښکاري.)

په رښتیا سره چې الفت صاحب د پښتو ادبیاتو د هنري نثریو مخور او پیاوړی لیکوال و، همدا وجه وه چې دی په ډله ایزو او ټولنیزو خپرونو کې خپل لوی مقام او ځای درلود، او دده ډیرې مقالې، علمي او تحقیقي څیړنې او مضامین دوخت په خپرونو، ورځپاڼو جرایدو او مجلو کې خپاره شوي دي.

د الفت صاحب شعر او شاعري، او دده اخلاقي، اجتماعي، سیاسي، انتقادي، ادبي، دیني او ملي مضامین او مطالب د پښتو ادب په ډگر کې د قدر او ستاینې وړ دي. الفت صاحب نه یوازې په پښتو ژبې لیکنې کړې دي، بلکې په نورو ژبو کې هم لیکنې لري. ده په دري-فارسي ژبه هم اشعار او نثرونه لیکلي دي، خو له بده مرغه دا لیکنې اوس محال په لاس کې نشته. الفت صاحب نه یوازې زموږ په هیواد کې دیو نامتو او پیژندل شوي شخصیت په توګه خپل ځای او مقام لري، بلکې د هیواد نه بهر هم په ادبي او هنري حلقو کې د یو وتلي او پیاوړي ادبي څیړنیز پوه په توګه پیژندل شوی دی.

ديادوني وړگنم، د ويښ زلميانو د ملي غورځنگ په جوړښت كې زموږ د هيواد يو شمير منورو ځوانانو، پوهانو، سياسي، اجتماعي، ادبي او ملي شخصيتونو فعاله برخه درلوده، يوله دغو اشخاصو څخه استاد گل پاچا الفت هم و.

الفت صاحب د دغې غورځنگ فعال غړی و، اود (ولس د جريدې) چې د دغې غورځنگ نشراتي ارگان و د امتياز خاوند اود دغې تحريك وياند هم و.

زموږ يو شمير لويو شاعرانو، ادیبانو او ليکوالانو د الفت صاحب پر شاعري او ليکوالي خپلې څيړنې كړې دي، او خپل نظريات او په زړه پورې تحقيقات يې ليكلي دي، چې د دوی دا ليکنې د قدر او ستاينې وړ دي.

لنډه دا چې د الفت صاحب د شخصيت په هکله که هر څومره وليکل شي بيا هم کم دي.

کله چې ما د الفت صاحب شعري کليات ولوست نو زه هم دې ته وهڅيدم چې د ده د شخصيت په هکله يو څو کرښې وليکم.

ارواښاد گل پاچا الفت صاحب په (۱۳۵۶) کال د ليندۍ د مياشتې په (۲۸) نيټه د زړه د حملې په اثر د عزيز خان په کڅ کلي کې، چې د ژوند په آخرو وختونو کې هلته اوسيدو وفات شو، او د دوی په پلرني هديره کې خاورو ته وسپارل شو.

اروا دې ښاده وي او د لوی خدای څخه ده ته د فردوس جنت غواړم.



داد ارواښاد استاد گل پاچا الفت صاحب قبر دی.

ددغې مقالې په لیکنه کې د بیلابیلو انټرنیټي منابعو او د الفت صاحب په شعري کلیات استناد شوي دي، خو بیا هم که چیرې زما په لیکنه کې ځینې نیمګړتیاوې موجود وي. د ټولو ګرانو ادیبانو او لوستونکو څخه مخکې له مخکې بښنه غواړم.

په ډیره ادبي مینه: انجنیر عبدالقادر مسعود